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  Úvodník  
 
Vážení spoluobčané, 
     naplno probuzená dubnová příroda 
nám všem předává svou jarní sílu          
a svěžest prostřednictvím probouzejících 
se stromů plných nádherných květů, 
čerstvé zelené trávy a svěžích rašících 
keřů. Snad každý z nás po ospalém 
zimním období tuto změnu přivítá           
a současně si uvědomí tu obrovskou 
moc přírody a jednoznačně pozitivní vliv 
pro nás   pro všechny. Současně se však 
také nabízí otázka, jestli umíme a hlavně 
jestli chceme také něco našemu okolí  
na oplátku vrátit a nejen jednostranně 
přijímat to, co nám může poskytnout. 
Pravděpodobně ne všichni můžeme říci, 
že tomu tak je. Dosud totiž nebyla 
ochrana životního prostředí zrovna 
velkou prioritou - teď mám na mysli 
úpravu celého místního katastru             

a výsadbu zeleně. Právě z tohoto 
důvodu nyní zastupitelstvo obce          
ve spolupráci s místními organizacemi 
přikročilo k pravidelné každoroční 
úpravě některé části našeho katastru. 
Naše představa je taková, že se vždy   
na jaře upraví a vyčistí část území 
podél polních cest, mezí nebo příkopů, 
během roku se bude udržovat sečením             
a na podzim se vysadí na tomto území 
nové stromy a samozřejmě také keře. 
Každý rok by se tak v našem katastru 
mělo vysadit asi 100 stromů, např. 
v loňském roce to bylo přibližně 150 
stromů, pro letošní rok jsou upraveny 
plochy o celkové délce 1550m.           
Pro výsadbu budou použity listnaté 
stromy, které do naší krajiny historicky 
patří. Samozřejmě bude provedena 
výsadba stromů také přímo v obci - 

jedná se o bezprostřední okolí hřbitova, 
okolí Luže a v lokalitě Tálky. Těmito 
kroky se snažíme postupně dát našemu 
katastru ráz příjemné krajiny, tak aby     
do budoucna nebyla jen souborem 
holých lánů polí lemovaných náletovými 
dřevinami prorostlých keři, kam je možno 
příležitostně vyhodit pytle s odpady. 
Doufám, že se nám všem společně tato 
myšlenka podaří realizovat a současně s 
tím také splatit naší přírodě alespoň část 
dluhu, který zůstává již dlouhou dobu 
nevyrovnaný. 
                         Vladimír Drbola 
                           starosta obce 
 
(poznámka redakce: Část zeleně           u 
hřbitova se podařilo vysadit již nyní     a 
druhá část výsadby proběhne             na 
podzim.)

 
Oslava Dne Země 20.4.

 
     Letos uspořádala Kulturní komise pod záštitou obce druhý ročník oslavy Dne 
Země. Velkou měrou přispělo místní myslivecké sdružení a rodinní příslušníci členů 
kulturní komise. 
     Úvodní slovo si vzala Kateřina Pleskačová. Seznámila účastníky oslavy s historií 
tohoto svátku. První oslava tohoto dne se konala 22.4.1970 a uspořádali ji američtí 
studenti, kteří se snažili prosadit přijetí nových ekologických zákonů a zvýšení státních 
rozpočtů na ochranu životního prostředí. OSN začalo slavit den Země        od roku 
1971. Od roku 1990 je i u nás slaven 22.4. Den Země jako světový svátek životního 
prostředí. 
     Následoval dlouhý proslov pana starosty, který pohovořil o tom, jak si představuje 
přístup člověka k přírodě. Zavzpomínal na svůj pracovní pobyt v Africe a přístup 
tamních domorodců  k ekologii. Dříve se používaly převážně přírodní materiály, které 
se dokázaly v přírodě rozložit samy a nebylo je třeba recyklovat. Nyní je jiná situace. 
Všude se používá mnoho plastů. Proto není nic zvláštního vidět poházené odpadky         
a visící plastové sáčky na stromech. Také ochrana stromů není, jak by měla být.          
Každý člověk může přispět k ochraně životního prostředí,  i když si myslí, že nemá 
smysl třídit trochu smetí, že to moc nepomůže. Ale opak je pravdou. Tím,                že 
vytřídíme odpady, ušetříme nejen suroviny -  dřevo, vodu, ropu, ale i energie.           V 
třídění odpadů je naše obec v žebříčku obcí u firmy EKO-KOM v první polovině. Což 
je skvělý výsledek a může být určitě ještě lepší. Jednou z možností, jak si usnadnit 
třídění, je používat více odpadkových košů na různé druhy odpadů. Dále pan starosta 
mluvil o výsadbě stromů.  Obec se bude snažit vysazovat stromy všude, kde je to jen 
možné. Hlavně podél cest a na obecních pozemcích. Zopakoval,       kde výsadba 
proběhla a ještě proběhne. To je několikrát zmíněno v tomto čísle zpravodaje. Dále 
byly vysazeny nové stromky (jedná se o břízky) u domu pana Melichara u „Luže“.  
Obec plánuje okolí „Luže“ ještě upravit, aby se tato lokalita stala příjemnou oázou 
zeleně. K tomu přispěje i pomoc při vybudování vrat do dvora        p. Melichara, který 
si bude moci třídit svůj odpad ve dvoře a ne před domem,         což vadí mnoha 
občanům  a nepřispívá to příliš k estetice tohoto zákoutí. Na závěr dodal, že každý rok 
se bude vysazovat minimálně 150 stromů a pohovořil o péči        o katastr do 
budoucna. 
     Na dotaz, jak to vypadá s logistickým centrem za dálnicí, nám bylo sděleno, že je 
třeba změna územního plánu, která proběhne až po vypracování studie EIA,          zda 
tento projekt neohrožuje životní prostředí. Další dotaz byl na protihlukovou stěnu. 
Dozvěděli jsme se, že pouze jeden dům překročil normu 60dB a pouze           3 domy 
se této hranici blížili. Má proběhnout další měření, u kterého, jak nám slíbil pan 
starosta, bude a pohlídá si to. Do dvou let má být rozhodnuto, zda Správa           a 
údržba silnic schválí změnu územního plánu a vyčlení pozemky na stavbu 
protihlukové stěny, na kterou nemají finanční prostředky. Takže bude záležet na obci, 
zda dokáže nějaké sehnat sama a to bude velmi těžké.  
   Letošním stromem Dne Země se stala oskeruše, která byla vysazena s předstihem 
3 týdnů v počtu 6 ks. Zatím je to asi 30 cm velký stromek. Ovoce z tohoto stromu 
ochutnají až naše děti, protože má začít plodit  po 30 až 40 letech.   
   Po tomto úvodu jsme se všichni vydali k rozhledně. Po cestě jsme si prohlédli galerii 
na plotě. Obrázky s tématikou příroda namalovaly děti z místní školy. Na první 
zastávce jsme  zhlédli  výstavku  vycpaných ptáků. Pan Mazůrek  pohovořil o výskytu  

 
zvěře  v naší lokalitě. Dále děti 
určovali druhy odpadů a pokusili se je 
roztřídit.         Po cestě do kopce si 
někteří zavzpomínali na své mládí a 
na to,    jak sem chodili kopat na pole. 
Nahoře  u rozhledny čekaly na děti 
další soutěže, např: skákání v pytlích, 
střelba prakem do plechovky a střelba           
ze vzduchovky. I někteří dospělí si 
rádi zasoutěžili. Odměnou byly 
bonbony     a hlavně medaile, které 
vyrobily děti     z naší školy. Všichni 
nejvíce ocenili párky připravované na 
ohýnku, které           na čerstvém 
vzduchu a sluníčku všem moc 
chutnaly. Nakonec jsme sledovali 
ukázku výcviku loveckých psů a děti 
se povozily v terénním voze.  KK 
děkuje Terezce a Daně Bízovým, 
myslivcům    a školákům za pomoc při 
této akci. Fotky budou v nejbližší 
době zveřejněny na webu.                      
(HP) 
 
V tomto čísle najdete:  
 
l Úvodník 
l Oslavy Dne Země 
l Obecní úřad informuje 
l Zprávy ze zasedání OÚ 
l Rozpočet pro rok 2008 
l Kulturní servis 
l Z naší školičky  
l Názory a komentáře 
l 5.červenec – státní svátek 
l Římskokatolická farnost 
l Seriál o odpadech 
l Nový seriál pro chovatele 
l Vraťme se zpět o 30 let 
l Naše mažoretky 
l TJ Starovičky 
l MS Starovičky 
l Pozvánky na akce  
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Obecní úřad informuje
 
Zeleň u hřbitova 
      Asi v polovině března bylo pokáceno      
u hřbitovní zdi 12 kusů thují.  
   K tomu bylo přistoupeno jednak          z 
estetického důvodu - každý strom měl 
jiný tvar  a velikost, ale i z důvodu 
bezpečnosti - 5ks bylo vysokých         asi 
10m, což by mohlo mít v budoucnu  za 
následek, při větrném počasí, jejich pád 
a také proto, že se ve zdi u stromů 
začaly objevovat praskliny.  Později by 
tedy nikdy nemohlo být okolí hřbitova        
bez tohoto kroku vhodně upraveno.  
     Letošní rok by měla být provedena 
úprava hřbitova - vysypání chodníků drtí, 
osazení lavičkami, vysazení dřevin u 
hlavního kříže, kompletní oprava hl. 
kříže, úprava parkoviště u objížďky        a 
samozřejmě nová výsadba stromů podél 
hřbitovních zdí. Po konzultaci       s prof. 
Ing. Ivarem Otrubou, CSc. měla být nová 
výsadba provedena v dubnu, ale protože 
stromy nebyly nyní k dispozici, bude 
provedena na podzim následovně - podél 
chodníku 9ks pyramidní sakury 
(japonská třešeň, malý strom, možnost 
řezu a tvarování), podél objížďky 6 ks 
pyramidní habr (malý strom, možnost 
řezu a tvarování).      Pro úplnost 
dodávám, že v loňském roce bylo v 
našem katastru vysazeno OÚ asi 150 
stromů, pokáceny byly         v období 
vegetačního klidu pouze stromy v 
zahuštěném porostu              při 
prořezávce kolem polních cest          a 
výše zmíněné thuje u hřbitova.  
     Letošní rok na podzim se počítá        s 
výsadbou dalších asi 150 stromů        a 
výhledově během 3 let s výsadbou 
větrolamu a lesíka (2,5 ha) v lokalitě 
Tálky, takže snaha obce v tomto směru je 
zcela jasná - obnovit v co možná 
největším množství počet stromů 
v našem okolí.  
 
Dopravní značení 
     Koncem března bylo na výjezdu          
od restaurace Moravská bašta nově 
instalováno dopravní zrcadlo, které 
pomůže zajistit výhled na hlavní 
komunikaci, která je v tomto úseku 
značně nepřehledná. 
     V průběhu následujících týdnů budou 
osazeny nové dopravní značky,       které 
zamezí vjezdu nákladních vozidel nad 
3,5 t do prostoru od kulturního domu 
podél hřiště až po trafostanici       v 
„Dědině“ v obou směrech. Zastupitelstvo 
obce přistoupilo k tomuto kroku po 
narůstajícím počtu stížností občanů na 
parkování kamionů               u kulturního 
domu a také jako reakci     na zhoršující 
se stav nové komunikace v lokalitě Tálky. 
     Z důvodu bezpečnosti chodců bude 
na výjezdu z „Mezírky“ nainstalován 
uprostřed cesty sklopný pilíř, který 
zamezí průjezdu touto uličkou 
motorovým vozidlům. 
 

Nový smykový nakladač 
     Počátkem dubna zakoupila obec nový 
smykem řízený nakladač New Holland 
170 Pilot, jako náhradu            za 
vysloužilé UNC 060. Tento model byl 
vybrán       po pečlivém porovnání         a 
zvážení nabídek firem Case, Locust   a 
New Holland za cenu 832 tis. Kč. Starý 
nakladač byl prodán nejvyšší cenové 
nabídce, která činila 135 tis.Kč. 
 
Úklid komunikací 
     Ve dnech 14. a 15. dubna byl 
proveden úklid komunikací po zimním 
období. Úklid prováděly 2 samosběrné 
čistící vozy. První vůz firmy SUS Břeclav 
prováděl čištění hlavních komunikací 
bezplatně, údržbu místních komunikací 
byl zajištěn firmou Hantály V. Pavlovice 
v režii obce. 
 
Zaměstnanci VPP 
        Zastupitelstvo obce schválilo 
obsazení celkem 5-ti pracovních míst                
pro zaměstnance OÚ na údržbu zeleně a 
prací při obnově obce. Bylo              tak 
rozhodnuto z  důvodu úspory finančních 
prostředků, kdy většina menších 
stavebních prací bude prováděna 
svépomocí právě těmito pracovníky, 
jejichž mzdové náklady jsou z části 
hrazeny ze státního rozpočtu 
prostřednictvím Evropského sociálního 
fondu. 
 
Výstavba srubových domků 
     V dubnu byl prodán třetí a poslední 
pozemek pro výstavbu srubového 
rodinného domku v lokalitě Školní 
zahrady. Na tomto pozemku však bude 
postaven zděný dům klasickou 
technologií, avšak jeho venkovní fasádu 
bude celá obložena dřevem, takže bude 
srubový dům pohledově připomínat. 
 
Parkovací místa 
   V současné době je v naší obci 
nedostatek parkovacích míst, který nás 
nejvíce trápí v ulici Nová. Během 
několika týdnů by zde měla být 
vybudována parkovací místa, která 
situaci na této ulici zlepší. Tento krok    
by měl pomoci zamezit stání vozidel    na 
chodníku, který je pak zcela neprůchozí 
a tím nepoužitelný především pro starší 
spoluobčany. Tento několikrát 
zdůrazňovaný prohřešek - zdaleka to 
není jen případ ulice Nová - se 
nepodařilo stále zcela odstranit. Obec 
podle Vyhlášky obce     o místních 
komunikacích může řešit tyto případy 
jako přestupky s  následnou pokutou a 
v následujících týdnech k tomuto řešení 
pravděpodobně přistoupí. 

Označení ulic 
   Zastupitelstvo obce schválilo 11.4.    na 
veřejném zasedání záměr označení 
  
všech ulic v obci a jejich přesné názvy. 

Pokud ZO schválí tento záměr             na 
dalším veřejném zasedání v květnu, 
bude následovat krok avizovaný již 
v minulém čísle zpravodaje, a tím je 
především výměna občanských průkazů 
všech obyvatel obce. Toto se dotkne bez 
výjimky opravdu všech obyvatel starších 
15 let a i když by se případná výměna 
prováděla na místním OÚ, bude od Vás 
všech zapotřebí velká míra tolerance a 
porozumění. Označení ulic bylo 
plánováno s výhledem                  do 
budoucna, tak aby orientace v obci byla 
bezproblémová i přes zvyšující se počet 
obyvatel a rodinných domků  v obci. 
Pokud zavedení názvů ulic bude 
schváleno, všichni budou samozřejmě 
včas informováni o následném postupu.  
 
Dotace 
- Nadace ČEZ zamítla žádost     o 
dotaci programu „Oranžové hřiště“    ve 
výši 1 800 tis. Kč na   komplexní úpravu 
tenisového hřiště u školy. 
- Obec obdržela dotaci z rozpočtu 
JmK v rámci grantu „Pomoc malým obcí“ 
na  výstavbu kanalizace v lokalitě 
Tálky ve výši 450 tis. Kč. Původní žádost 
obce byla ve  výši 500 tis. Kč, tato 
dotace je bez povinné finanční 
spoluúčasti obce. 
-       TJ Starovičky obdržela dotaci 
z rozpočtu JmK v rámci zkvalitnění 
sportovního prostředí JmK na oplocení 
kurtu ve výši 95 tis. Kč.  Celková výše 
projektu 160 tis. Kč, povinná spoluúčast 
40%, tj. 65 tis. Kč bude uhrazena formou 
dotace z rozpočtu obce. 

 
Plynové přípojky 
     OÚ oznamuje občanům,                  že 
Jihomoravské plynárny během letošního 
roku uvolní velkou část finančních 
prostředků na odkoupení plynových 
přípojek. 
      Jedná se o  vybudované přípojky   do 
domácností    i firem bez omezení jejich 
stáří, jedinou podmínkou je osobní 
vlastnictví. Nejdříve je třeba vyhledat 
příslušné dokumenty v domácnosti - 
„Kolaudace přípojky“ nebo „Smlouvu     o 
provozování“. Tento krok musíte udělat 
sami, JmP z důvodu velkého počtu 
žádostí toto neprovádí. Bližší informace - 
Vladimíra Labuťová - specialista prodeje 
DOM a regionální péče.  
tel: 532228896,  mob.: 724348045 
 
Ordinační hodiny 
MUDr. Kelbl Ladislav 
Hustopeče-Dům zdraví 
 
Pondělí           -            12.00 -16.00 hod 
Úterý       8.00 - 12.00 hod       - 
Středa     8.00 - 12.00 hod       - 
Čtvrtek            -            12.00 -14.00hod 
Pátek      8.00 – 12.00 hod 
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OBECNÍ ÚŘAD - Usnesení 
 
Usnesení č.12                                                   
ze zasedání zastupitelstva obce STAROVIČKY, konaného  
dne 29. února 2008 v přísálí KD ve Starovičkách. 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
       1.    Složení slibu nového zastupitele p. Davida Tomka,  

čp. 281. 
Zastupitelstvo obce schvaluje: 
l Zápis a usnesení z minulého zasedání. 
l Rozpočet na rok 2008. 
l Rozpočtový výhled 2009 - 2010. 
l Převod zlepšeného hospodářského výsledku 

příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Starovičky z roku 
2007 v částce 36 228,83 Kč do rezervního fondu. 

l Závěrečný účet obce za rok 2007 bez výhrad. 
l 4. pracovní místo na VPP (veřejně prospěšné práce). 
l Smlouvu o dílo – projekt skládka Slaměnka.                  
l Prodej stavebního místa „C“ – lokalita školní                 foto: nová lavička a úprava zeleně na hřbitově  

zahrady (parc. č. 107/1 o výměře 154m2, 107/2 o výměře 90m2, 107/3 o výměře 349m2, 108/1 o výměře 107m2, parc.č. 
108/2 o výměře 116m2, 108/3 o výměře 344m2, 109/1 o výměře 515m2 a 109/2 o výměře 9m2, celková výměra 1687 m2) p. 
Markovi Michnovi, Horní Bojanovice 104 za cenu 180,-/m2. 

l Záměr prodeje pozemků – lokalita školní zahrady za kabinami. 
a) Možnost využití „Zastavovací studie Starovičky lokalita Tálky – etapaII“ jako podkladu pro zpracování aktualizací nebo 
změn územně plánovací dokumentace a návrh na vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti. 
b) Předložený projednaný návrh změny č. 2a ÚPN SÚ Starovičky. 
c) Opatření obecné povahy - Změna č. 2a územního plánu sídelního útvaru Starovičky. 

Zastupitelstvo obce souhlasí s-se: 
 1.Nákupem nového smykového nakladače. 
                                                                místostarosta  Pavel Šafařík                                starosta   Vladimír Drbola     
Usnesení č.13                                                                                                                                  
ze zasedání zastupitelstva obce STAROVIČKY, konaného dne  
11. dubna 2008 v zasedací místnosti obecního úřadu ve Starovičkách. 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
       1.     Zapisovatele a ověřovatele zápisu. 
Zastupitelstvo obce schvaluje: 

1. Zápis a usnesení z minulého zasedání. 
2. Záměr prodeje pozemku p.č. 348 o výměře 42m2. 
3. Prodej pozemků parc.č. 76/12, 13, 14, 15 a 76/7 na stavbu garáží u Luže. 
4. Přijetí dotace a smlouvu z rozpočtu JMK na kanalizaci k nové výstavbě RD v obci ve výši 450 000,- Kč. 
5. Náhradu za porosty u Luže – stav. pozemek „C“ 
6. Bezúplatný převod pozemků Pozemkového fondu ČR p.č. p.č. 501/5, 502/4 a 511/2 v k.ú. Starovičky do vlastnictví obce. 
7. Záměr zavedení oficiálního označení ulic v obci. 
8. Dodavatele na opravu křížů p. Františka Pavúčka. 
9. 5. pracovní místo na VPP (veřejně prospěšné práce). 
10. Prodej pozemků – zahrady za kabinami parc. č.  474, 468, 472, 462, 463, 465, 466. 
11. Smlouvu o dotaci ve výši 40 000,-  z rozpočtu obce organizaci DH Palavanka.  
12. Prodej smykového nakladače UNC 060 za cenu 135 000,- firmě Zapletal. 

Zastupitelstvo obce neschvaluje: 
1.Povolení parkování vozidel na 
pozemku p.č. 595/1 vedle dětského 
koutku. 
 
místostarosta Pavel Šafařík 
 
starosta  Vladimír Drbola 
 
 
 
U kostela a na hřbitově bylo 
umístěno celkem 5ks nových 
laviček. 
 
 
 
 
 
foto: lavičky u kostela                                                                                  
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Obec Starovičky      -         Rozpočet na rok 2008                           
Příjmová část:  
Veškeré daně z příjmů, poplatky a dotace                 6 876 400,00 Kč  
Nájmy z obecních budov                    315 200,00 Kč  
Příjmy z prodeje pozemků                    100 000,00 Kč  
Příjmy z úroků                     50 000,00 Kč  
Financování (použit zůstatek na ZBÚ)                 3 625 300,00 Kč  
celkem               10 966 900,00 Kč  
Výdajová část:  
Nebytové hospodářství - opravy (střecha hostince)                    180 000,00 Kč  
Vnitřní obchod - Informační systém obce                    250 000,00 Kč  
Silnice (opravy)                     50 000,00 Kč  
Pozemní komunikace (opravy, IS - Tálky)                 1 100 000,00 Kč  
Pitná voda (IS - Tálky)                    302 000,00 Kč  
Kanalizace - (ČOV, IS - Tálky)                 1 600 000,00 Kč  
Základní školy - na žáky Hust.,V.Pavl.                    150 000,00 Kč  
Základní školy - místní ZŠ (provoz)                    500 000,00 Kč  
Základní školy - (rekonstrukce)                    800 000,00 Kč  
Hudební činnost - dotace DH Palavanka                     40 000,00 Kč  
Činnosti knihovnické (provoz)                     63 000,00 Kč  
Záležitosti kultury-kulturní akce                     80 000,00 Kč  
Obnova kulturních památek - kříže                    160 000,00 Kč  
Rozhlas a televize                     12 000,00 Kč  
Zájmová činnost v kultuře - KD (provoz, opravy)                    369 000,00 Kč  
Záležitosti kultury - jubilanti, dar Handbike                     20 000,00 Kč  
Sportovní zařízení v majetku obce (závlahy hřiště)                    150 000,00 Kč  
Tělovýchovná činnost - příspěvek na nájem                     12 000,00 Kč  
Tělovýchovná činnost - příspěvek na investice (kurty hřiště)                    150 000,00 Kč  
Využití volného času dětí a mládeže (dětské hřiště, přístřešek)                    150 000,00 Kč  
Bytové hospodářství (revize, opravy)                       5 000,00 Kč  
Veřejné osvětlení (provoz), nové Tálky, park                    440 000,00 Kč  
Pohřebnictví (voda, opravy - hřbitov)                     22 000,00 Kč  
Plyn - Tálky                    250 000,00 Kč  
Příspěvek Mikroregion Hustopečsko                     30 000,00 Kč  
Pozemky (nákup, geometrické zaměření)                     70 000,00 Kč  
Sběr a svoz komunálních odpadů - investice sběrný dvůr                    200 000,00 Kč  
Sběr a svoz komunálních odpadů                    500 000,00 Kč  
Protierozní a protipovodňové opatření                     10 000,00 Kč  
Péče a vzhled obce, veřejná zeleň - VPP (údržba, platy, UNC)                 1 515 000,00 Kč  
Požární ochrana (výstroj a výzbroj, provoz)                     42 400,00 Kč  
Zastupitelstvo obce (odměny, tel.popl., cestovné)                    695 000,00 Kč  
Činnost místní správy (provoz OÚ - energie, opravy, služby, platy)                    946 500,00 Kč  
Dotace organizaci - Myslivecké sdružení                     20 000,00 Kč  
Změna Územního plánu                     50 000,00 Kč  
Pojištění obecních budov                     33 000,00 Kč  
celkem               10 966 900,00 Kč  

                                                                                                                                                                (HK)  
Zastupitelé obce : životopis nového člena  
David Tomek 
Věk:                                          33 let 
Bydliště:                                   Starovičky 281 
Rodinný stav:                           ženatý, 1 dítě 
Dosažené vzdělání:                 úplné střední s maturitou 
 Po absolvování základní školy studium na gymnáziu TGM Hustopeče . Zakončeno maturitou.  
Profesní kariéra: 
 od roku 1996 -  policista SJmK PČR Brno  
V zastupitelstvu Obce Starovičky - práce v prvním volebním období. 
Schopnost běžné komunikace v angličtině a němčině, práce na PC - běžný uživatelský software, trestní bezúhonnost.  
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Kulturní servis 
 
Nové knihy v místní knihovně                                                 
Beletrie pro mládež 
Lanczová Lenka                          Lucky Luk I.+II. 
Lanczová Lenka                          Letní něžnosti 
Brezina Thomas                          Město přízraků 
Brezina Thomas                          Muž s ledovýma očima 
Brezina Thomas                          Noc oživlých mumií 
Brezina Thomas                          Ostrov náhrobků  
Detektivky 
Jansa Pavel                                 Malér pana Mahlera 
Svejkovský Jiří                             Italské jablko 
Beletrie pro dospělé 
Obermannová Irena                     Normální zázraky 
Henley Virginia                             Síla lásky 
Velikovská Kamila                        Svobodná, i když za mřížemi 
Roberts Nora                                Zkouška důvěry 
Hofmannová Corinne                   Zpátky z Afriky 
Preston Sarah                              Děvčátko 
Cartland Barbara                          Do nebe 
 
P o z o r  změna pracovní doby v knihovně: 
                            Pondělí        16.00 – 18.00 hod 
                            Čtvrtek         17.00 – 19.00 hod 
 
Významné dny                  
 Květen 

  1.5. - Svátek práce 
  5.5. - Květnové povstání českého lidu 
  8.5. - Den vítězství (1945)  
 11.5. - Den matek 
 15.5. - Den rodin 

Červen 
27.6. - Den památky obětí komunistického režimu 

Divadelní spolek Kadet - novinky 
Treperendy 
     „Treperendy“ je dílo slavného italského dramatika a tvůrce 
italské národní komedie Carla Goldoniho. Toto dílo vzniklo       
v roce 1751 a děj se odehrává v Benátkách v 18. století.        
O dobrou náladu, šprýmy, nedorozumění a omyly není v této 
hře nouze.  A právě komedii „Treperendy“ si vybrali naši 
ochotníci na nastudování pro letošní sezónu. Scénář se 
podařilo sehnat manželům Panicovým, režie se ujala paní 
Anna Haluzová ve spolupráci s panem Františkem 
Habrovcem. Mezi herci se objeví i dvě nové tváře a to Klára 
Haluzová v roli švadleny Anzolletty a Petr Šmerda jako sluha 
Arlecchino. Premiéru plánují ochotníci na červen letošního 
roku. Jen pro doplnění mezi další velmi slavná a známá díla 
Carla Goldoniho patří například „Poprask na laguně“ nebo 
„Sluha dvou pánů“. 
     A na úplný závěr citát tohoto významného autora : Svět je 
nádherná kniha, ale nemá cenu pro toho, kdo neumí číst.                                                                                  
                                                                                           (RH) 
Pranostiky                               
 
Duben 
Studený a mokrý duben plní sklepy a 
sudy. 
Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 
Hodně-li v dubnu vítr duje, stodola se 
naplňuje. 
Květen 
Je-li v květnu večer tráva zarosena, 
hojně bude vína, hojně sena. 
Jsou-li májové hřiby červivé, 
bude suché léto. 
Na mokrý květen přichází 
suchý červen. 

Společenská kronika                                        
 
v měsíci březnu  oslavili významné životní jubileum 
 
13. paní Jaroslava Smutná   -        50. narozeniny 

 
l paní Jindřiška Synková  -        60. narozeniny 

 
l pan  Miroslav Hekele     -       70. narozeniny 

 
l paní Gabriela Nováková  -        91. narozeniny 

 
v měsíci dubnu oslavili významné životní jubileum 
 
l pan Emil Mikeš                 -       50. narozeniny 

 
l paní Jiřina Dobšíčková    -        60. narozeniny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na křídlech motýlích přilétá přáníčko, 
aby Vám stále svítilo sluníčko. 
Sluníčko štěstí, lásky a naděje, 

ať se Vám srdíčko s radostí zasměje. 
 

 Krásné narozeniny!   
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Z naší školičky 
 

 foto: tyto výkresy si můžete prohlédnout ve vstupní části školy 
 
Akce naší MŠ, ZŠ a ŠD  do konce školního roku: 
 
DUBEN 
l SRPŠ s individuálními konzultacemi  /14.4./ 
l postupný nácvik besídky  /ke Dni matek/ 
l odjezd všech žáků do školy  přírodě  v Nekoři /25.4./ 
l jarní úklid  okolí školy  
l projektové vyučování – Den Země  /22.4./ 
l úprava pískoviště  na  hřišti MŠ, výměna písku /do 25.4./ 
l dopravní výchova  se žáky 4. a 5. postupného ročníku – konec měsíce – 

ing. Panic 
 
KVĚTEN 
l vystoupení děti  MŠ na  akci OÚ – setkání rodáků  /10.5./ 
l den otevřených dveří MŠ a ZŠ – ukázky prací  dětí MŠ a žáků ZŠ  /10.5./ 
l divadelní představení  na škole - Zvířátka… /15.5./ 
l besídka Den matek /MŠ, ZŠ, ŠD/, folklorní kroužek j.h.   /16.5./  v 17.00 
l exkurze Thermal Trend Starovičky   /19.5./ 
l návštěva ZŠ Komenského Hustopeče – žáci 4. a 5. postupného ročníku 

jsou pozváni k prohlídce  ředitelem školy 
l Nejkrásnější hádanka - Kino Hustopeče /26.5./  - ZŠ a MŠ 
l dovednostní soutěž v jízdě  na kolečkových bruslích  - ŠD – /29.5./ 
l příprava  dětí MŠ a žáků ZŠ na  tradiční lehkoatletický čtyřboj – poslední 

týden 
l sběrová soutěž  dětí MŠ         

a žáků ZŠ – sběr papíru  
/19.5. – 23.5./ 

 
ČERVEN 
l sportovní den, soutěže a hry  - 

MDD – vyhlášení nejlepšího 
sportovce školy /2.6./ 

l školní výlet – poznáváme  svůj 
region – MŠ+ZŠ –                
na  dopravu bude použit 
výtěžek finanční hotovosti                  
za sběrovou soutěž /5.6./ 

l soutěž  o nejlepšího plavce   
4. a 5. třídy  - za příznivého 
počasí – konec měsíce 

l SRPŠ  s individuálními 
konzultacemi   /12.6./ 

l nácvik  rychlého opuštění 
budovy školy  /termín – 
překvapení pro MŠ a ZŠ/ 

l pochodové cvičení  ZŠ – směr 
rozhledna a Velké Pavlovice  
/19.6./ 

l soutěž   v malování               
na chodník – ŠD  /23.6./ 

l dovednostní soutěže  v jízdě 
na kole MŠ + ZŠ /25.6./ 

l rozloučení s předškoláky, 
pasování   /26.6./ 

l slavnostní  ukončení  školního 
roku, předání  vysvědčení                                                     
              Dr. Karel Pavliňák ř.š. 

 
Decoupage 
 
     Decoupage – zajímavá akce        
pro rodiče pořádaná 28.2.2008 místní 
základní školou. Jedna                          
z nejoblíbenějších výtvarných technik 
má složitý název, slovo decoupage 
pochází z francouzštiny a v překladu 
znamená vystřihování nebo stříhání.    
A tak jsme všichni zúčastnění 
vystřihovali části z ubrousků, a to          
v návaznosti na nastávající období, 
především s jarními a velikonočními 
motivy. Z těchto částí ubrousků jsme 
oddělili vrchní vrstvu a tu jsme pomocí 
lepidla přilepili na hliněný květináč, 
který jsme si předem nabarvili barvou – 
Balakrylem pomocí štětců či pěnových 
hubek. Jak jsme se od paní učitelky 
Hany Meredové, která nás v příjemné 
atmosféře naší činností (mohu říci 
„zdárnou“) provázela, ozdobit se dá 
touto technikou cokoli. Chuť do tvoření 
nechyběla dospělým ani nejmenším 
dětem, o čemž svědčí výrobky dětí, 
které si za pomocí rodičů vytvořili 
pěkné květináčky. I když nám               
v obchodech nabízí k zakoupení krásné 
dekorativní květináče, vlastnoručně 
vyrobený zaručeně potěší.               (IB)                                                                                           
  
foto: rodiče s dětmi zdobí květináče              
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Zprávičky z naší školičky 
 
     A jsme tady opět! Od posledních zpráv se toho hodně 
událo. Jak všichni víme, březen je měsícem knihy. Tímto 
směrem se ubírala i naše výuka. Uspořádali jsme si soutěž   
ve čtení na rychlost, poznávání pohádkových bytostí, popis    
a výtvarné zpracování oblíbené pohádky. Děti si do školy 
přinesly svoji nejčtěnější knihu, s kterou ostatní seznámily. 
Nechyběla ani u dětí velmi populární hra ´"Kufr". Tentokrát    
na téma - kniha. Zkrátka takový den s Andersenem. 
 
V tento měsíc také proběhly dvě soutěže, v kterých se hlavně 
dařilo Davidu Horákovi z 5.tř. První byla výtvarná soutěž           
"Malíř školy", na téma - Jaro. Hodnotila se celková 
kompozice, zvolená technika  a uspořádání děje. 
Druhou soutěží byla pěvecká soutěž "Superstar", kde        
pro změnu rozhodoval rytmus, zpěv a švih ! 
 
Výsledky : Malíř    1.tř. Marek Zach  
                                  2.tř. Zuzana Ptačovská  
                                  3.tř. Adéla Janoušková 
                                  4.tř. Aneta Bajková 
                                  5.tř. David Horák 
 
Výsledky : Superstar 1.tř. Michaela Langová  
                                        2.tř. Patrik Hoffmann 
                                        3.tř. Adéla Janoušková 
                                        4.tř. Aneta Bajková 
                                        5.tř. David Horák, Šárka Hovězáková 
 
     A protože je Duben - měsíc bezpečnosti, další soutěže       
na sebe nenechají čekat. Už teď se chystáme na výtvarnou 
soutěž "Den bez úrazu", ale o tom až příště.  
 
                                                           (HM), Adéla Janoušková  

foto: výherci  soutěže  „Malíř školy“  
Den země - aneb naše planeta má svátek  
    
  Tento svátek se nám promítl téměř do všech hodin.              V 
matematice jsme vyplňovaly příklady ve tvaru listů a stromů. 
Při správném výsledku nám vznikl obrázek ve tvaru lesa. 
V jazyce českém jsme do sluníčka doplňovali křížovky            
o rostlinách a jiné jazykolamy. Prvouka byla rozdělena hned 
na několik částí - vyrazili jsme na procházku poznávat květiny, 
stromy a jejich listy. A jak jsme si vedli? To se dozvíte příště, 
kdy si své znalosti a nabyté vědomosti procvičíme                   
v projektovém vyučování Den země - aneb naše planeta má 
svátek, který se uskuteční 22.4.2008. Už teď se pečlivě 
připravujeme - malujeme na kachličky, vyrábíme kolektivní 
výtvarná díla, pěstujeme trepku a třídíme odpad. Celé naše 
snažení bude rovněž viset v budově i před budovou školy.   
Tak se na nás přijďte podívat a hlavně - držte nám palce!                     
                                                                                           (HM) 

 Ukázky slohových prací                                     
                                                                                                   
 Jak se asi cítí plastová láhev ? 
     Nejdříve mě vyrobili. Potom mě udělali štíhlou postavu. 
Nalili do mě vodu, pak mě zavřeli víčkem. Ouvej, ouvej to to 
bolí, vezou mě v kamionu. Odváží mě do obchodu. Au, dávají 
mě do skladu, zítra si mě určitě někdo koupí. Už si mě někdo 
koupil. Byl to Pavel Veselý. Pomóc, už mě otevírá. Bum,       
už jsem otevřená! Pomóc, saje ze mě vodu. Jsem úplně 
prázdná. Au, dupá po mě a hodil mě do koše. Ale tam já 
přece nepatřím! Můj domov je přece v igelitovém pytli! To je 
můj konec. Doufám, že to s vámi nebude! 

                                       Adéla Janoušková, Pavel Veselý, 3.tř.  

Víte, jak se cítí strom? 
 
     Pan Libor Barvík si mě koupil v Bauhausu a zasadil            
v parku. Rostl jsem a rostl, až byl ze mě velký chlap. Ani jsem 
se nenadál a narostly mi větve. Občas mě něco lechtá             
- to když  po mě lozí veverka, nebo skáčou kluci. To pak pěkně 
bolí! Jednou si takhle v klidu spím a cítím velkou bolest. 
Nějací lidé mě řežou – au, au. Ležím si v traktoru a jedu 
neznámo kam.  A hele! Jsem ozdobený mašlemi, pentlemi      
a opět stojím. Tentokrát v díře. Dívám se, jak dole hopsají 
stárci a stárky.   To budou asi hody. Tak to si ještě počkám, 
než skončím v kamnech.... 
                                               Libor Barvík, Michal Šebesta 2.tř 
Naše planeta 
 
     Jsem jedna velká koule a na svých bedrech nesu několik 
světadílů. Denně po mě chodí spousta lidí různé barvy pleti    
a národnosti. Docela po mě dupou a znečišťují mě. Bolí mě, 
když na mě staví domy, mrakodrapy a obchoďáky. Tak 
například v Africe - tam na mě stále svítí slunce. Jinde na mě 
rostou samé kytky a stromy. Tamhle je jaro, tamhle zase mráz, 
mám já to ale život! 
                                          Zuzka Ptačovská, Ondra Gábor 2.tř. 

 
foto: děti v muzeu v Hustopečích   
Jaro ve škole                                                    
     
     S příchodem jara nás sluníčko vylákalo ven – do přírody    
a na hřiště. Nechyběla soutěž ve skoku přes švihadlo. Děti se 
snažily o provedení co nejvíce přeskoků. Ve skupině mladších 
žáků byl nejlepším skokanem vyhlášen Michal Šebesta         
a ze starších žáků zvítězila Dorota Pleskačová. Hlavní svátky 
jara – Velikonoce jsme přivítali pestrou velikonoční výzdobou. 
Duben si připomínáme především jako měsíc přírody, a to 
nejen besedou na dané téma, úklidem v okolí školy, ale také 
malbou obrázků ke „Dni Země“, která obohatí výstavu 
výtvarných prací dětí ZŠ a MŠ při oslavě tohoto svátku. 
                                                                                             (IB)  
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Svátky jara v MŠ                     
 
       V letošním roce jsme vítali svátky 
jara, Velikonoce, velice brzy. A tak,           
i když to venku nevypadalo,                  
se do školky stěhovalo jaro. Děti se        
s chutí pustily   do výzdoby. Každý den 
byl naplněn prací. Využili jsme 
především dostupné materiály - barevný 
papír, barvy, lepidlo a nůžky. Děti 
vystřihovaly barevné motýlky, berušky, 
sluníčka. Při výrobě květinek se učily 
znát jejich názvy. Zahráli jsme si           
na zahradníky při setí jarního obilíčka. 
Děti se seznámily s tím, co potřebují 
rostliny ke svému růstu. Poznávali jsme 
vlastnosti materiálu,    jak zpracovat 
keramickou hlínu, aby z ní vznikli 
velikonoční zajíčci. Odměnou všem byla 
jarně naladěná celá mateřská škola        
a děti si před Velikonocemi pyšně 
odnášely domů výsledky své práce. 
                   Alena Blažková, učitelka MŠ  
 
Zápis do MŠ                            
 
               31.března proběhl v mateřské 
škole zápis dětí na nový školní rok 
2008/2009. K zápisu se dostavilo celkem 
7 nových dětí se svými maminkami. 
Kapacita počtu dětí          na třídu, kterou 
určuje hygienik, činí     25 dětí.               
V letošním školním roce se nám podařilo 
tuto kapacitu naplnit. V novém školním 
roce budeme zvýhodňovat děti 
zaměstnaných matek a děti zapsané    
na celý den. Při naplnění kapacity třídy 
mohou být některé přihlášky zařazeny 
na další školní rok. 
                     Petra Novotná, učitelka MŠ  
 
Možná příjde i kouzelník        
 
         A on opravdu přišel. 10.dubna     na 
naší školu přijel kouzelník, se svými triky 
a kouzly. Ke svému vystoupení použil i 
živá zvířátka jako psy, králíka, morče, 
hrdličku. Do svých kouzel zapojil nejen 
děti, čímž je představení více bavilo, ale i 
paní učitelku, kterou se pokusil přepůlit 
motorovou pilou. Tento trik mu však 
nevyšel a paní učitelka      to přežila bez 
jediného škrábnutí.  
        Těšíme se na další vystoupení. 
 
                                  Petra Novotná, MŠ  
Den Země ve škole 
     Třídit odpad, poznávat stopy zvířat, 
určovat druhy stromů, vyrábět papír, 
polepovat světadíly plastovými víčky, 
skládat hlavolamy, pozorovat trepku  
(což je prvok) pod mikroskopem, 
sledovat DVD o recyklaci a třídění 
odpadu, špendlit zvířata na jednotlivé 
světadíly, pomáhat při sázení stromků, 
tak to vše mohli dělat školáci na naší 
škole ve Starovičkách v úterý 22.4.,   kdy 
si připomínáme „Den Země“.  Každý 
školák dostal kartičku, kterou si podepsal 
a postupně obcházel pět stanovišť 
umístěných po budově školy. Při splnění 

úkolů dostal žák nakreslený a 
vystřižený lístek stromu, který si nalepil 
do své kartičky. Děti plnily úkoly  s 
radostí v očích a s úsměvem            na 
svých tvářích. Mezi žáky, učitele       a 
rodiče se přišel podívat i starosta naší 
obce a děti ho překvapily nově 
zavedenou anketou „Na slovíčko, pane 
starosto“. V rámci této ankety, mu 
položily 3 otázky,         na které musel 
odpovědět. Otázky se samozřejmě 
týkaly třídění a recyklace odpadů. Poté, 
za asistence dvou patronů stromů, 
pomohl zasadit dva stromky v blízkosti 

školy. Proběhl i slavnostní křest této 
zeleně. Pak následoval oběd, módní 
přehlídka a ukázka divadelního 
představení „Mrazík“, kterou sledovaly  
i členky České školní inspekce,       
které byly hereckými výkony našich dětí 
mile překvapeny. Jsme moc rádi,        
že jsme se mohli zúčastnit takovéto 
akce a děkujeme všem za skvělou 

přípravu   a organizaci. 
                       patroni stromů (RH), (IN) 
 
            Projektové vyučování -                    
            Den Země,                            
aneb naše planeta má svátek 
 
     Cíl projektu: seznámení s přírodou,      
s ochranou životního prostředí. 
Klademe důraz na spolupráci dětí,      
na samostatné vyhledávání -            
bez pomoci učitele, na hodnocení        
a sebehodnocení své práce, naučit děti 

zodpovědnosti za svoji práci. Projektové 
vyučování vede děti               k utužování 
kolektivu, k lepšímu poznání sebe i 
svých spolužáků. Děti pracují     ve 
skupinkách  na oddělených pracovištích 
a své výsledky si na konci 
celého projektu zhodnotí. 
        Na stanovišti, kde se poznávaly 
názvy stromů, větviček a jejich plodů 
byla Iva Bajková. Hned vedle pracovala 
s dětmi Radka Hovězáková, s kterou děti 
lepily  z plastových víček planetu.           
V sousední třídě úřadoval tentokrát muž! 
A sice pan Ivan Nečas. Poznával s žáky 

stopy.  A ne 
ledajaké. Byly 
to stopy zvířat, 
ptáků. Řešili 

rébusy, 
skládali puzzle 
a odpovídali 

na 
přírodovědné 

hádanky. 
Největší fronta 
se však 
vytvořila na 
stanovišti u 

mikroskopu,  
kde se 

pozorovala 
trepka. Tomuto 
stanovišti velel 
pan ředitel. V 

tělocvičně se hodnotila zručnost dětí ve 
výrobě ručního papíru, modelování 
stromů, listů a v bělené koláži na téma 
naše planeta, naše stromy, naše zvěř. 
Kdo měl zájem a chuť, vyráběl modely a 
zvířátka           z plastových láhví. Tady 
se o děti staraly Hana Meredová a Soňa 
Fabiánková. 

Úderem 11.00 hodiny mezi 
nás přišel pan starosta, 
kterému děti předvedly 
výsledky své práce a 
položily záludné otázky v 
debatě "Pane starosto             
na slovíčko". V této diskuzi 
pan starosta zdárně uspěl a 
nic nechybělo tomu, 
přistoupit k hlavnímu bodu 
celého dne - sázení 
stromků. To se uskutečnilo     
před budovou školy za 
přítomnosti patronů z řad 
rodičů - paní Hovězákové, 
pana Nečase. Tito popřáli 
stromečkům pevné kořeny, 

zdárný růst. A my ostatní jsme připili 
šampusem, samozřejmě dětským. U 
stromečku jsme zanechali každý své 
přání.  
       Tečku za dnešním projektem udělali 
naše modelky a model Mareček. 
Předvedli nám šaty z ročních období      
a modely z plastů. Po obědě se školní 
družina podívala na zoubek místnímu 
parku, který zbavila odpadků.  
Vážíme si toho, že mezi nás přišli rodiče 
a zvláště děkujeme těm, kteří nám          
v projektové výuce pomohli, za což jim 
děkujeme.                                        (HM) 

PDF created with FinePrint pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


Názory a komentáře
Anonym 
     Do schránky OÚ byl v minulých 
dnech vhozen dopis, podepsaný 
„Obyvatelé obce Starovičky“. Jsem rád 
za každou připomínku, třeba                   
i anonymní, jako je tato a je mi celkem 
jedno, jestli se někdo schovává            
za „většinu obyvatel“, jak je citováno 
v tomto dvoustránkovém dopise, je to 
prostě faktická připomínka k určitému 
tématu.  
     V její první části je uvedeno,            
že většina obyvatel je rozhořčena tím, 
že bylo vykáceno 12 ks thují u hřbitova, 
že stromy byly zdravé, a že zeď hřbitova 
je v naprostém pořádku a není 
poškozena. Tento krok týkající se úprav 
hřbitova jsem dostatečně vysvětlil         
na internetových stránkách obce 
v diskuzi a také na jiném místě 
v dnešním zpravodaji. Každý, kdo bude 
mít zájem, se může sám přesvědčit, jak 
je stěna kolem většiny pařezů 
popraskaná - tolik snad k tomu že 
„vůbec nikdo nechápe, co Vás k tomuto 
odpornému činu vedlo“. 

     Ve druhé části dopisu autor zmiňuje, 
že „bychom se měli stydět za to, co jsme 
udělali podél polní cesty k boží muce, 
kde to teď vypadá jako měsíční krajina, 
což by se za pana Tomka nemohlo stát“. 
Keře, které byly vykáceny, byly 
samozřejmě náletové a asi před 6 lety 
byly vybagrovány i s kořeny téměř        
ve stejném objemu, jako nyní. Navíc 
byly „vhodným“ místem, kam se může 
beztrestně vyhodit nepotřebný odpad 
z domácností. Celkem bylo upraveno     
asi 1500 m ploch podél polních cest - 
tzn. místo pro asi 200 nových listnatých 
okrasných i ovocných stromů. Toto nás 
však podle autora dopisu neomlouvá, 
protože „by tam tyto nové stromy 
správně neměly co dělat“. Snahou OÚ je 
v tomto období zapojit se aktivně         
do ochrany životního prostředí,           
jak        už v propagaci např. třídění 
odpadu,    tak      i při obnově jakékoliv 
zeleně. Jistě si vzpomenete,                
že v minulosti byly vysazovány stromy 
v katastru jen vyjímečně. Pokud se 
podaří i letos náš záměr realizovat, bude 

během následujících 2 let vysazeno 
minimálně 300 nových stromů a 50 keřů,                
tj. srovnatelné s plochou lesa o výměře 
1,5 hektaru. Organizace takové výsadby 
a hlavně pak starost o vysazené stromy 
není zase tak jednoduchá záležitost a to 
už vůbec neberu v potaz výchovný 
význam toho, že si občané obce stromy 
vysadí svépomocí. Ve výhledu asi 3 let, 
pokud se podaří prosadit další změnu 
územního plánu, by mohl vyrůst za 
lokalitou výstavby rodinných domů Tálky 
lesík nebo chcete-li klidová zóna            
o rozloze 2-3 ha. 
      Takže závěrem jen podotknu,        že 
i když to někdy vypadá, že se pokácelo 
několik stromů bezdůvodně, nikdy není 
tento krok z naší strany nepromyšlený a 
bezúčelný, ale veškerá naše snaha 
směřuje k tomu, aby se počet stromů a 
keřů nejen v samotné obci, ale i v celém 
katastru obce stále zvyšoval a 
v budoucnu působil jako celek 
upraveným a přitom zcela přirozeným 
dojmem.                
                                       Vladimír Drbola

 

Jak jsem se zmýlil 
   Asi víte, že v minulém období se 
obecní zastupitelstvo opakovaně 
zabývalo problematikou označení ulic 
v naší obci. Patřím ke skupině lidí, kteří 
mohou mít s navrhovaným řešením 
nejvíce starostí a proto jsem své 
výhrady a osobní zkušenost s podobnou 
akcí, sdělil obecnímu zastupitelstvu. 
Dvakrát jsem se zúčastnil zasedání OZ 
a dvakrát jsem se vyjádřil i písemnou 
formou. Na první dopis mě bylo řečeno, 
že to bude můj problém, se kterým se 
budu muset vypořádat sám a proto jsem 
oslovil představitele obce ještě jednou   
a zvolil jsem důraznější formu. Protože 
se mé výhrady na celou záležitost 
nesetkaly ani podruhé s kladnou 
odezvou, pokládám celou záležitost    
pro sebe za uzavřenou. Měl jsem prostě 
ojedinělý názor a pokud jsem se 
domníval, že na závažné připomínky 
bude brán zřetel, tak jsem se zmýlil. 
Pokusím se Vám pouze krátce přiblížit  
o co mě šlo, abyste se nemuseli 
dozvídat zprostředkovaně, s čím jsem 
obtěžoval. Nechci se již vracet k tomu, 
co bylo v této záležitosti opakovaně 
řečeno. Řekl jsem k tomu daleko více, 
než jsem chtěl a než mě bylo milé. 
V diskusi na zastupitelstvu se však stále 
hovořilo o věcech, se kterými není 

žádný problém (názvy ulic, čísla domů 

apod.) a to, co bylo 
sporné a co mě vadilo, se vždy 
zamluvilo a zcela vytratilo.  
1, označení názvů ulic – 
nezaznamenal jsem jediný názor proti 
tomuto záměru. Označení ulic, umístění 
směrovek a informačního plánku obce 
jistě přispěje k lepší orientaci 
návštěvníků. V této záležitosti panovala 
shoda, paradoxně se však na dané téma 
hovořilo nejvíce.  
2,   čísla domů, bydliště apod. – také 
není sporu - adresy byly, jsou a budou 
zcela jistě i v budoucnu důležité             
a nezastupitelné. A je jedno v jaké formě 
budou uváděny. 
3,    trvalý pobyt – to je, mimo jiné, ten 
údaj, který máme všichni v občanském 
průkazu, jehož změnu jsme povinni 
hlásit a od kterého se odvíjí všechny 
další záležitosti. Výměnou OP počínaje 
a já nevím, čím konče.   
   A to byl ten můj problém. O institutu 
trvalého pobytu se vyjádřil nedávno 
předseda ústavního soudu                    
P. Rychetský. V hlavní zpravodajské 
relaci ČT uvedl, že se mu jeví jako 
neústavní. Je zcela ojedinělý v celé 
Evropě a je to pozůstatek minulého 
systému, kdy úřady potřebovaly 
každého snadno a rychle dohledat 
Události ČT 31.3.2008). Soud již obdržel 
první podněty v této záležitosti  a i když 

se nepředpokládá, že se jimi bude 

zabývat 
ještě letos, je jen otázka času, kdy bude 
třeba náš systém sjednotit s evropskými 
zvyklostmi.   
   Domníval jsem se, že otázkou,          
na kterou bychom měli hledat odpověď, 
by nemělo být, zda označit ulice názvy, 
ale zda řešit tu administrativní část celé 
záležitosti nyní (tzn. výměny OP apod.). 
Zda Starovičky potřebují nutně zavádět 
něco zrovna v době, kdy se začíná 
hovořit o protiústavnosti tohoto institutu 
a kdy je možné, že zakrátko bude 
všechno jinak. Navíc, když samotné 
označení ulic nevyžaduje žádnou 
povinnost, něco někam hlásit. Teprve 
v případě, kdy se na úřady tato novinka 
nahlásí, nastanou nám administrativní 
povinnosti.  
   Jak jsem však zjistil z reakcí na moje 
připomínky, tak jsem se opět hluboce 
mýlil. Domníval jsem se, že bychom si 
všichni mohli ušetřit starosti a běhání  po 
úřadech a co jsem považoval          za 
pohled trochu do budoucna, bylo 
zpátečnické, zápecnické. Vůbec jsem 
nedocenil význam a důležitost tohoto 
kroku pro život obyvatel Staroviček. 
Omlouvám se všem, které jsem v této 
záležitosti unavoval svými osobními 
problémy, obtěžoval, urazil či jinak 
poškodil a připravil o drahocenný čas. 
                                        Zdeněk Trněný 
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Poděkování 
 
     Vážení spoluobčané, majitelé 
pozemků v k.ú. Starovičky, 
jménem našeho družstva KLAS – 
Starovičky Vám děkujeme, že jste 
nepodlehli nabídkám různých 
společností, které Vám nabízely  
pronájem nebo odkup Vašich 
pozemků a tyto jste i nadále 
ponechali v našem užívání. 
 
       Třebíčská společnost hospodařící 
v obci Zaječí v naší obci i sousedních 
Šakvicích naprosto neuspěla. 
       Ale s těmito společnostmi se 
v poslední době,  jak se říká, roztrhl 
pytel. V současné době Vás oslovuje 
Agra a.s. Velké Pavlovice. Nejedná se   
o družstvo Velké Pavlovice, se kterým 
máme výborné sousedské a obchodní 
vztahy, ale o firmu, která vznikla 
privatizací bývalého Státního statku 
Velké Pavlovice a vlastníkem je pan 
Stoklásek z Brna. Tento nabízí odkup 
pozemků v ceně současné bonity půdy, 
protože dobře ví, že v horizontu dvou   

až tří let, cena půdy několikanásobně 
vzroste. 
       Kromě těchto tlaků na naše 
družstvo jsme zaznamenali stupidní      
a lživé informace, které někdo  šíří 
v sousedních Velkých Pavlovicích          
o našem družstvu (jsou to zprávy typu, 
že naše družstvo je na pokraji krachu     
a nemá ani na výplaty). Tyto nehorázné 
pomluvy šíří dva občané z Velkých 
Pavlovic. V  součinnosti s  naším 
právníkem podáme trestní oznámení  
pro šíření těchto poplašných zpráv, 
které mají vzbudit mezi občany 
nedůvěru v naše družstvo a znejistit 
naše obchodní partnery. 
        Naše družstvo je ekonomicky 
velmi silné. Jenom od prosince roku 
2007     do března roku 2008 jsme 
nakoupili moderní stroje jak do vinic, 
tak i do polní výroby v hodnotě zhruba 
5,5 milionu korun. I přes 
celorepublikovou krizi v chovu prasat 
se nám podařilo tento chov udržet. 
Nejenže hodláme v chovu             
prasat nadále pokračovat,                             
ale zpracovávají se projekty nových 

technologií v  těchto stájích, včetně 
vybudování moderního kalového 
hospodářství. Co se týče  výplaty mezd, 
tyto jsou pravidelně vypláceny vždy     
14. den v měsíci, včetně odvodů 
sociálního a zdravotního pojištění           
a samozřejmě daně z příjmu. Přijali jsme 
do zaměstnání další místní občany         
a v tomto trendu  chceme nadále 
pokračovat. Od loňského roku také 
brigádně zaměstnáváme i  pracovníky  
ze  sousedního Zaječí, kteří pracovali 
v bývalém družstvu Zaječí a ztratili práci. 
          
       Proto si vysoce vážíme toho,         
že tímto Vaším jasným postojem k této 
problematice jste vyjádřili nejenom 
solidaritu s naším družstvem, ale také  
Vám není lhostejný  vztah k Vaší půdě   
a k přírodě v našem regionu. 
 
                                                                                        
              Za KLAS – družstvo Starovičky 
                                                                                        
                    Ovísek Vlastimil - předseda   
 
             Ve Starovičkách dne: 15.4.2008

 
Síla přírody 
 
     Chtěla bych připomenout den,          
na který jistě většina dospělých 
spoluobčanů bude ještě dlouho 
vzpomínat. Jedná se o den, kdy          
u nás řádil orkán Kyrill.   
     Dosud mám v živé paměti mohutné 
poryvy větru, které byly slyšet v noci  
loni v zimě 19.ledna. Velmi silný hukot 
větru nedal spát mnoha lidem. Přesto 
všechno jsme byli díky tmě ušetřeni 
takové podívané, jako jsou hluboce 
ohnuté stromy a vibrující stříšky, značky, 
cedule a  poletující střešní tašky. 
Mimochodem velmi nebezpečné,   
pokud by spadly někomu na hlavu.     
Ale za to byly vidět  křížící se dráty 
elektrického vedení,  které vytvářely 
zajímavou podívanou běžících zkratů. 
Těmi menšími škodami byli převrácené 
popelnice, u nás doma dokonce 

převrácená králíkárna                      i s 
králíky. Největší pohromou se ráno 
ukázaly popadané střešní tašky          na 
mnoha domech naší ulice i jinde.  Po 
této zkušenosti jsme přistoupili                      
k důkladnějším opatřením a tašky jsme 
přišroubovali. Naším přáním bylo,       
aby potom příroda dlouho neukázala,  
co umí.  
 Přesto člověk někde hluboko   v 
podvědomí očekává, že to přijde zase. 
Příroda nás opravdu nenechala dlouho 
čekat. Dne 1.3.2008 podle předpovědi 
meteorologů nastala stejná synoptická 
situace nad Evropou  jako před rokem. 
Nový orkán byl pojmenovám Emma. 
Ještě o čtvrt       na dvanáct dopoledne 
nic nenasvědčovalo tomu, že se 
předpověď vyplní. Uběhlo jen několik 
málo minut          a přihnala se  ohromná 

smršť, která jako 
nic vyvrátila 
dopravní značky 
před naším 
domem      a jako 
obvykle převrhla 
několik popelnic. 
Znovu nám ze 
střechy uletěla 
aspoň jedna taška, 
byť byla 

přišroubovaná.      
      A nebyli jsme 
jediní. Mnoho 
okolních domů 
mělo podobné 
problémy a ulétlo 
jim tašek 
podstatně víc. V 
noci přišla druhá 

vlna nárazovitého větru, která naštěstí 
další škody nenapáchala. A  v neděli se 
rychlost větru po poledni tak zvýšila,     
že  jsme poněkolikáté prožívali 
nepříjemné pocity. Zvláště v okamžiku, 
kdy se opět řítila střešní taška dolů   
před dům. Přesto všechno nejsou 
celkové škody za tento víkend  tak velké 
jako loni.  
 Je to určitě polohou ulice 
otevřenou do polí a na západ. Vítr zde 
nemá žádné přirozené přírodní překážky 
a v zúžujícím se prostoru ulice ještě 
nabírá na rychlosti. Proto vítám nápad 
pana starosty, že by se na této straně 
obce vysadil pás stromů a keřů široký 
asi 50m. Sloužil by jako větrolam                  
a pro všechny občany také jako místo   
na procházky v přírodě. Lidstvo si samo 
pod sebou podřezává větev tím,                   
že zabírá veškerou půdu v přírodě          
a předělává všechna místa k obrazu 
svému. Když slyším, že se někde bude 
zase něco stavět na zelené louce, 
například hypermarkety, logistické centra 
nebo jen rozlehlé golfové hřiště, říkám 
si, proč člověk nenechá alespoň kousek 
přírody na pokoji. Místo toho by měl 
raději vysazovat stromy. Zelená barva 
neabsorbuje tolik tepla a v létě 
nedochází k velkému přehřívání 
povrchu. Na rozdíl například od betonu  
a asfaltu, kterého je ve městech  i na 
vesnicích už moc. Velkými teplotními 
rozdíly potom vznikají další nebezpečné 
jevy jako jsou prudké bouřky s 
krupobitím. S tímto přístupem              k 
přírodě tu za chvíli  opravdu budeme 
mít jen poušť.                                                      
                                                         (HP) 
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5.červenec, státní svátek – I.část 
Motto: Historie není otázka výkladu, ale pravdy. 
      
     Blíží se 5.červenec, státní svátek, který je v kalendáři uveden jako Den 
slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje (CM). Poněvadž tentokrát mám 
větší prostor pro výlet do minulosti, která zasahuje do přítomnosti                  
a určitým způsobem ovlivňuje život každého z nás v současnosti, 
pokusím se na základě nejnovějších historických poznatků popsat 
nejslavnější úsek moravských národních dějin. Tento dějinný úsek je 
podáván zkresleně s účelovým výběrem faktů. Takže mnohým to pak bude 
připadat jako Součkův Opravník obecných omylů. Dějiny, které jsou 
všeobecně předkládány popisují často děj jiný, než který se skutečně 
udál. 
     Život a činnost CM se vztahuje k našemu území v druhé polovině 9.století. 
Slovanské kmeny ukončily svá stěhování do dnešních sídel a probíhaly první 
pokusy o vytvoření vlastní státní organizace. Uvádí se, že CM přišli na Velkou 
Moravu, což je první omyl. Území, která bylo označena jménem Morava bylo 
více. Území naší Moravy se označovalo jménem Horní Morava (Vyšnii 
Moravě),    Dolní Morava bylo území dnešní srbské Šumadije. Srbský stát se 
teprve utvářel na území Kosova. Označení Velká Morava poprvé použil r.950 
východořímský (byzantský) císař Konstantin VII - Porfyrogennétos pro území 
mezi Tisou, Temešem, Murešem a Krišem, území, odkud se Moravané 
stěhovali po r.680        v souvislosti s příchodem Bulharů za chána Asparucha. 
V té době značilo Velká Morava = Stará Morava. Podobně bylo Velké Bulharsko 
na střední Volze, Velké Uhersko na jižním Urale a Velké Chorvatsko severně   
od Tater.    Na našem území se označení Velká Morava v dnešním významu 
slova začíná chybně užívat až koncem 18.století. 
     Křesťanství, což byla řídící ideologie středověkého státu se k nám šířilo              
z Franské říše a území dnešní Itálie z Aquileiského patriarchátu. Jak uvádí 
franský kronikář k r.831, pasovský biskup Reginhar křtí všechny Moravany. 
Panovníci byli povinni šířit a chránit křesťanství, za což se jim dostalo podpory ze 
strany církve. Církevní a světská moc pak uplatňovala na christianizovanou zemi svůj 
nárok           a prosazuje svou moc. Tlak ze strany franských panovníků vzrostl 
zvláště                po r.796, kdy Karel Veliký zničil avarský kaganát a tím se zbavil 
nebezpečného protivníka. Následuje rozdělení říše mezi jeho syny. Jedna část, 
Východofranská říše se stává sousedem moravského státu. Vzrůstající nebezpečí si 
uvědomoval moravský panovník Rostislav. Tento  r.861 žádal papeže Mikuláše II o 
vyslání učitelů a zřízení vlastní církevní správy. Své nezávislé postavení chce posílit 
úpravou života společnosti na základě římského práva. Papež Rostislavově žádosti 
nevyhověl pro svůj přátelský vztah k východofranskému panovníku a pasovskému 
biskupovi,  do jehož církevní správy Morava spadala. Proto se Rostislav následujícíc 
rok    obrací se svou žádostí na druhého římského císaře (byzantského) se sídlem                        
v Konstantinopoli Ve své žádosti prosí císaře Michala III. o zaslání učitelů znalých 
slovanského jazyka, aby jim lid rozuměl. Císař žádosti s radostí vyhověl,         protože 
mohl udělat nějakou schválnost římskému císaři. Podobně postupoval           i 
konstantinopolský patriarcha Fotios ve vztahu k papeži. Současně totiž probíhaly 
pokusy o christianizaci Bulharů, tentokrát ze západu proti zájmům Konstantinopole. 
Tak se vytvořily dva bloky, jeden byzantsko-moravský proti franko-bulharskému. I teď 
platilo, že nepřítel mého nepřítele je můj přítel. Pro misijní činnost určil císař dva 
bratry pocházející ze Soluně jménem Michal a Konstantin. Michal opustil státní 
službu a vstoupil do kláštera na hoře Olymp na asijském břehu Marmarského moře. 
Stává se opatem a dostává jméno Method. V moravském prostředí se jeho jméno 
překládalo jako Strachota (od toho Strachotín). Konstantin přednášel na universitě a 
věnoval se vědecké činnosti. S jejich diplomatickou činností měl císař dobré 
zkušenosti z jejich mise k bagdadskému kalífovi a z poselství k Chazarům                 
u Kaspického moře, kdy došlo v Derbentu k podepsání spojenecké smlouvy         
proti Rusům a Normanům-Varjagům. V Chersonu na Krymu se jim podaří nalézt 
ostatky sv. Klimenta, které pak přivezli do Konstantinopole. Část se jich při další 
misijní cestě dostala na Moravu a pak i do Říma. Na misijní cestu se připravovali 
překladem liturgických a právních textů do jazyka makedonských Slovanů.             Na 
základě řecké abecedy a dalších blízkovýchodních jazyků vytváří písmo označované 
jako hlaholice (glagolica). Na jaře roku 863 se vydali na cestu.            Po příchodu 
na Moravu organizují stavbu kostelů na všech hradech a hradištích       a výstavbu 
kláštěrů pro přípravu učedníků z řad domácího obyvatelstva.  
    I když jazyk moravských a makedonských Slovanů byl tehdy blízký a srozumitelný, 
vyskytovaly se určité odlišnosti. Proto docházelo oproti původním překladům             
k úpravě a vzniká tak literární jazyk staroslověnský, charakteristický svými 
moravismy. V tomto staromoravském jazyce byla sepsána řada textů s církevní 
tématikou. Píší se také kroniky, legendy a překládají se právní texty (zákon sudnyj 
ljudem). Kláštery se stávají kulturními středisky státu. V té době a ještě dlouho potom 
nebyla vzácnost, že i panovník neuměl číst a psát, nebo jen velmi nedokonale.  

Musel se ale umět dobře orientovat      
v mocenské politice a být schopen 
všemi prostředky své cíle prosazovat. 
Jinak se ve svém postavení dlouho 
neudržel. Viditelným znakem cyrilo-
metodějské mise se stal dvouramenný 
kříž, znak byzantských císařů. Dostává 
se na Boží muka a kostely, které byly 
na počátku mimo význačná střediska 
státu často dřevěné. Při pozdější 
přestavbě se tento znak přenesl         
na novější kostely kamenné. Tak se 
tento znak dochoval do dnešní doby     
v zemích původní CM mise, to je        
na Moravě, Dolním Rakousku, 
Slovensku a Maďarsku. 
     To, že CM učili v domácím jazyce, 
vyvolalo pobouření u franských kněží   
a také východofranského panovníka, 
když cítí, že jejich dosavadní postavení 
je ohroženo. Následují stížnosti          
na jejich činnost u římského papeže.   
V roce 867, po 4 letech misijní činnosti, 
se vydávají CM na cestu domů        
přes Benátky. V Benátkách v debatě    
s   latinským kněžstvem obhájili právo 
vedle jazyka latinského, řeckého          
a hebrejského, užívat i liturgií i jazyka 
slovanského. V pokračování v cestě 
domů jim zabránil politický převrat        
v Konstantinopoli. Císař Michal III. byl 
zavražděn, jejich přítel patriarcha 
Fotios byl vypovězen. Nastupuje nový 
císař Basileos I., který byl pro ně 
neznámá osoba. Proto přijali pozvání 
papeže Mikuláše I. k návštěvě Říma. 
Přitom odevzdali ostatky sv. Klimenta 
již novému papeží Hadriánu II.      
Tento schvaluje církevní texty                       
ve staromoravském jazyce a hlaholici 
coby oficiální křesťanské písmo.        -> 
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5.červenec, státní svátek - I.část - pokračování 
 
Pro zachování jednoty v církvi však 
přikazuje, aby se knihy Nového zákona 
četly při bohoslužbě nejdříve latinsky      
a pak v domácím jazyce. 
    Konstantin v Římě onemocněl, 
vstoupil do kláštěra a přijal mnišské 
jméno Cyril. V našem prostředí se      
pro toto jméno používal výraz Crha. 
14.2.869 umírá ve věku 42 let.              
Je pochován v kapli baziliky                 
sv. Klimenta   v Římě. Metoděj se vrací 
na Moravu jako papežský legát. Staví se     
u Kocela, Pribinova syna                           
v Blatengradu. Zde ho zastihne zpráva 
o válce mezi moravským panovníkem 
Rostislavem  a Ludvíkem Němcem,  

vládcem Východofranské říše. Metoděj 
se vrací   i s učedníky    do Říma,       
kde čeká na konec války. Neúspěšný 
výsledek  pro Franky je vede k  nutnosti 
hledat mír. Tím fakticky uznávají 
nezávislost státu Moravanů. To se 
projeví také  na změně vztahu papeže   
k moravskému státu.  
Papež Hadrián II. světí Metoděje                     
na arcibiskupa panonsko-moravského 
se sídlem v Sirmiu. Tím se splnilo 
přání Rostislavovo, aby měl na svém 
území samostatnou církevní provincii. 
Teprve arcibiskupský úřad v té době 
zajišťoval svrchovanost křesťanského 
panovníka. Královský titul získal            

z rukou arcibiskupa, císařský z rukou 
papeže.    I když byla období, kdy to bylo 
obráceně a panovník potvrzoval církevní 
hodnostáře. První český panovník,  který 
dosáhl toho, že na jeho území bylo 
arcibiskupství, byl až o 500 let později - 
Karel IV., a to jen díky tomu, že byl 
současně také císařem Svaté říše 
římské německého národa.  
     Na základě děl Bílého, Boráka, 
Havlíka, Merty, Nového, Třeštíka            
a Zástěry zpracoval a za nedostatky se 
omlouvá  Josef  Šafařík. 
 
(pokračování v dalším čísle zpravodaje)

 

Římskokatolická farnost 
 
Hallo! - Ahoj!                                                      
     Mohu Ti říct, co mě vždy zarmoutí, 
když hovořím s mladými lidmi? Když 
vidím, že už nemají naději, nechce se 
jim žít, upadají do depresí. Ale vždyť 
mladý člověk by se měl radovat, 
plánovat budoucnost! Odkud se berou 
tyto smutky a deprese? Způsobuje to 
hlavně množství negativních informací, 
které nás zaplavuje – z filmů, videa, 
internetu. Mladí, ale i starší lidé mi 
vždy říkají: „Moc bych si přál, abych 
se nikdy nedíval na ty špatné filmy. 
Nemohu teď dostat z hlavy spoustu 
hrůzostrašných obrazů a ošklivých 
scén. Stále se mi tyto obrazy vrací, 
jsem jako posedlý.“ 
     Chceš znovu najít vnitřní 
svobodu a spokojenost - jak jsi to 
cítil v dětství? Poslechni radu 
apoštola Pavla: „Vyvaruj se zlého   
a konej dobré.“ (1 Petr 3,11) 
Nedívej se na obrázky, filmy, 
časopisy a internetové stránky, 
které Tě obelhávají - klamou. Berou 
Ti Tvou vnitřní radost. Vím              
o mladých lidech, kteří to tak dělají. 
Znovu se začali modlit, číst Písmo 
svaté, získali sílu žít jako radostní 
lidé. Udělej totéž a budeš zase 
znovu milovat život.         
           Příspěvek zaslal pan děkan 
                                     Václav Fišer. 
  
Vzpomínka na mládí 
 
     Čím jsem starší, tím víc si 
vybavuji vzpomínky na mládí. 
Jedny z nejkrásnějších chvil na 
které vzpomínám, jsou májové 
pobožnosti.  
    Vyrůstal jsem v Jiříkovicích      u 
Brna, kde není ani kostel, ani kaple, 
ale jen zvonice, na které zvon 3x za 
den zval lidi k modlitbám. 
     U této zvonice jsme se v letním 
období scházívali    ke společným 

modlitbám. Začalo to májovými 
pobožnostmi ke cti Panny Marie, 
které vedl „starší bratr“, který se v 
obci těšil stejné úctě jako starosta. 
Když zvon večer zval k motlitbě, 
sešli se většinou školní děti, mládež, 
ale i mnozí dospělí, kteří zrovna 
neměli nutnou práci, u zvonice. Ve 
všední dny nás bývalo okolo 

padesáti a v neděli ke stovce. 
Modlitbami a písněmi jsme 
oslavovali nejkrásnější z žen : 
Pannu Marii.  Rodiče a děti šli po 
pobožnosti domů a mládež ještě 
zůstala za veselého zpěvu a smíchu 
často                     až do setmění.  
     Po májových pobožnostech přišly 
na řadu průvody   do polí ke křížům 
a kapličkám. Začalo to již v květnu 

Svatým Markem - pobožností za 
příznivé počasí            a úrodu. Po 
nich následovaly průvody „na 
křížové dny“                 a o 
prázdninách bývaly průvody k 
jednotlivým křížům     na různých 
stranách v polích. Cestou jsme 
zpívali různé náboženské písně a u 
křížů se modlili litanie a modlitbu 

růžence. 
     K těmto křížům v polích 
zalétali lidé vzpomínkou         
a modlitbou uprostřed práce  
a tak naplňovali životní 
program „modli se a pracuj“. 
Tyto kříže byly lidem tak drahé 
a lidé u nich čerpali novou sílu 
při těžké polní práci, kdy ještě 
nebyla mechanizace. Dříve 
stávaly na pozemcích těch, 
kteří je stavěli a udržovali. 
Mnohé z nich se staly           
při kolektivizaci a zcelování 
pozemků obětmi těch, kteří    
k nim již neměli žádný vztah.                    
     Po kolektivizaci již potomci 
dřívějších majitelů necítili       
k nim osobní vztah a mnohé  
z nich nebyly opravovány       
a udržovány. Dnes se znovu 
projevuje snaha je opravit       
a udržovat je nejen z důvodů 
náboženských, ale i proto, že 
jsou kulturním dědictvím po 
našich předcích              a 

ozdobou krajiny. 
     Když projíždíte naší zemí a 
jednotlivými obcemi, vidíte kříže a 
boží muka vzorně upravené a 
udržované, ale také zanedbané a 
polozbořené. I ony vypovídají       o 
kultuře, úctě a mravní úrovni těch, 
kteří v té obci         a krajině bydlí.                                            
                                                                      
Václav Fišer 
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Seriál o třídění a recyklaci odpadů 
 
Sdělení 
 
     Po dohodě se svozovou firmou je možné od 1.4.2008 do bílých pytlů určených        
na plast ukládat i další druhy plastových obalů. Jedná se o : PET lahve všech druhů       
a barev, igelitové fólie, igelitové sáčky, igelitové tašky a pytle, plastové obaly např. JAR, 
ocet, různé chemické čističe …. a obaly od jogurtů a podobně. Obal od jogurtů je vždy 
třeba vypláchnout malým množstvím vody.  
                                                     Jiří Sviták, regionální manažer  EKO-KOM, a.s. Brno 
 
Specifikace ukládaných odpadů do PE pytlů a kontejnerů                        
 
                                          ANO                                             NE                                        
 
PAPÍR                             noviny, časopisy, lepenka,          obaly od másla, 
                                        školní sešity, knihy, prospekty,   obaly znečištěné, uhlový     
                                                                                            papír, 
modrý pytel                   katalogy, psací a balící papír       vícevrstvý papír, celofán        
 
SKLO                             čisté: bílé sklo, barevné sklo,      sklo s drátěnou vložkou, 
                                       tabulové sklo, veškeré                 televizní obrazovky, plexisklo, 
kontejnery                     obalové sklo                                keramika, porcelán                   
 
PLASTY                         čisté: PET lahve-bílé, modré,     PVC, obalové PVC, lino, 
směsné                         zelené, žluté, fólie všech              bakelit, polystyren 
                                      druhů a barev, sáčky, tašky                                                 
transparentní pytel      igelitové pytle, plastové  
(bílý)                              přepravky všech barev   
                                      a druhů                                                                                        
 
NÁPOJOVÝ KARTON   čisté – stlačené: nápojové         znečištěné kartony 
(tetrapak)                        kartony - krabice 
                                       (džusy, víno, mléko, kefír, 
červený pytel                smetana, šlehačka atd). 

 

Svoz odpadu  
 
Květen                                Červen                                            
Pondělí       05.05.2008       Pondělí       02.06.2008 
Pondělí       19.05.2008       Pondělí       16.06.2008 
                                            Pondělí       30.06.2008   
 
 
6.díl „KAM s nimi? Jak třídíme odpady?“                                    
 
         V minulém díle „recyklačního“ seriálu jste se dozvěděli, jaké odpady vznikají     
ve vašich domácnostech, tentokrát se zaměříme na jejich další cestu – kam byste 
je měli odnést. 
Na otázku „kam s nimi“ odpověděl již částečně minulý díl seriálu, tento ještě doplní 
informace o nádobách  na tříděný sběr odpadů, sběrných dvorech                          a 
sběrnách nebezpečného odpadu. 
 
 
Nádoby na tříděný sběr 
odpadu:  
 
 

barevné nádoby o objemu od 240 l do 3 m3, někdy i více. 
Používají se plastové popelnice, kontejnery s upraveným 
víkem, nebo zvony – vždy záleží na tom, jaké auto tyto 
nádoby vyprazdňuje. 
Na sběr papíru se používají modré nádoby, na sběr skla 
zelené a na plasty žluté. Co můžete a naopak nesmíte     
do nádob na třídění odpadů odhodit vám napoví návody – 
nálepky na kontejnery. 
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Sběr papíru 
Do modrých nádob můžete odhodit: noviny, časopisy, kancelářský papír, reklamní letáky, knihy, sešity, krabice, 
lepenka, kartón, papírové obaly (např. sáčky). 
Prosím, nevhazujte: mokrý, mastný nebo jinak znečištěný papír, uhlový a voskovaný papír, použité plenky            
a hygienické potřeby. 
 
Sběr skla 
l Do zelených nádob můžete odhodit: láhve od nápojů, skleněné nádoby, skleněné střepy – tabulové sklo. 
Prosím, nevhazujte: keramiku, porcelán, autosklo, drátěné sklo a zrcadla. 
 
Sběr plastů 
l Do žlutých nádob můžete odhodit: PET láhve od nápojů (prosím, nezapomeňte je sešlápnout!), plastové 
nádoby, kelímky, krabičky od pokrmových tuků, sáčky, fólie, výrobky a obaly z plastů, polystyrén. 
Prosím, nevhazujte: novodurové trubky, obaly od nebezpečných látek (motorové oleje, chemikálie, barvy apod.). 
  
l  
l Sběrný dvůr 
 
Å Sběrný, nebo také „recyklační“ dvůr je místo,           
kde můžete odevzdat další vytříděné odpady. 
Kontejnery na ulicích slouží většinou ke sběru papíru, 
skla a plastů - na sběrný dvůr můžete přinést např. 
starý nábytek, větve ze zahrádky apod. Každý dvůr 
má svého správce a ten vám poradí, jaké odpady 
patří do kterého kontejneru.  
Å  
Å Dvory mají stanovenu provozní dobu i 
vymezené 
Å druhy sbíraných odpadů – vše zjistíte přímo  
Å na vratech  do dvora, nebo se můžete zeptat  
Å na vašem obecním úřadě. 
Å  

Å  
 
Na sběrný dvůr můžete odvážet většinou tyto druhy odpadů: 
l Kovy: železný šrot, hliníkové předměty, barevné kovy, plechovky, hrnce apod. 
l Kompostovatelný odpad: nejčastěji odpady ze zahrádky: větve, listí, tráva apod. 

Å Prosím, nevhazujte: maso, kosti, oleje z potravin, tekuté a silně mastné potraviny, obaly od 
potravin, uhynulá domácí zvířata 

l Objemné odpady: starý nábytek (křesla, židle, skříně, válendy apod.), podlahové krytiny (koberce, linolea), 
umyvadla, toalety, nefunkční sporáky, pračky 

l Elektrotechnika: televize, rádia, počítače, mikrovlné trouby, ledničky apod. 
l Stavební suť: cihly a beton z drobných rekonstrukcí v bytě 
l Nebezpečné odpady jsou sbírány na dvorech vybavených speciálními ekosklady. EKOSKLAD je vlastně 

boudička s dvojitou podlahou a speciálními nádobami – to proto, aby nebezpečné látky nemohly uniknout.  
Mezi nejčastější druhy nebezpečných odpadů patří: léky, zářivky, výbojky, akumulátory, galvanické články 
(baterky), ledničky – mrazničky, barvy, lepidla, oleje a nádoby jimi znečištěné atd. 

■ Velkoobjemové kontejnery 
 
Jak již název napovídá slouží k odkládání 
velkého odpadu, 
který se nevejde do běžných popelnic  či 
kontejnerů. Nejčastěji je uvidíte  
na sběrných dvorech, nebo  
ve vašem okolí v době jarního úklidu, 
podzimní sklizně na zahrádkách,                 
či rekonstrukci domu. Kontejnery mají 
objem od 5 až do 30 m3. 
■  

■  
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Seriál pro chovatele 
Vážení chovatelé, 
     rád bych Vám na 
tomto místě sdělil pár 
informací týkajících se 
chovu psů. Dnes to bude 
malý úvod, v dalších 
dílech si povíme něco o 
péči, o výživě, dále pak o 

zdraví             a nemocech a o tom, jak jim 
účinně předcházet.  
     Má se za to,  že domácí psi mají 
jediného předka,  vlka. Největší z nich, vlci 
šedí, žijí na Aljašce a váží až 85kg, 
zatímco vlci ze stepí Evropy a Asie 
dosahují hmotnosti okolo 13kg.               
To vysvětluje, proč se psi domácí tak liší 
velikostí i zbarvením. Vlci pravděpodobně 
provázeli člověka při jeho táboření, 
případně putování a jejich snadnou kořistí 
byly jeho odpadky. Znamená to, že se       
v blízkosti člověka i rozmnožoval a je 
stejně tak pravděpodobné, že lidé 
odchovávali pro své potěšení malá vlčata. 
Vzhledem k přizpůsobivosti vlčí povahy 
toto ochočení brzy vedlo k cílené 
plemenitbě a domestikaci. První domácí 
psi jsou známi již z doby před 10000 -
12000 lety. Archeologové našli v Izraeli 
hrob s lidskou kostrou, jejíž paže objímaly 
štěně. Stáří tohoto nálezu se odhaduje 
právě na 10 000 let. 
     Je důležité se zmínit o tom,                 
že v současné době kromě domácích, 
existují i divoké a volně žijící druhy psů, 
kteří jsou často nazýváni prérioví a stále 
přežívají na mnoha částech světa. 
Obvykle žijí ve smečkách a úspěšně se 
množí, stejně jako opuštění a zdivočelí 
domácí psi. Nejznámějším divoce žijícím 
psem je australský dingo. 

     Hlavním důvodem rozmachu chovatelství je skutečnost, že člověk hledá 
protiváhu vyspělé neživé techniky. Proto si pořizuje psa, kočku nebo spoustu 
jiných druhů zájmových zvířat. Nejčastěji je to však pes, protože náš vztah          
ke psům je daleko různorodější, intenzivnější a vzájemnější než ke všem ostatním 
živým tvorům. Tento vztah existuje, protože jeden druhému velmi dobře rozumí     
a taky proto, že soužití trvá už mnoho let. Pes se stal a stále na celém světě 
zůstává naším nejlepším přítelem. Dnes známe asi 400 uznaných psích plemen. 
Mezi deset nejoblíbenějších plemen patří labradorský retrívr, rotvajler, německý 
ovčák, zlatý retrívr, bígl, pudl, kokršpaněl, jezevčík, špic a jorkšírský teriér. 
Rozhodně však není podmínkou, že je nutné chovat pouze uznaná plemena. 
Mnohým lidem dělá stejnou radost chov psího křížence, jehož nespornou výhodou 
je vyšší odolnost proti různým nemocem.  
        Na celém světě je chováno jako domácí zvířata přes 200 miliónů psů. Touto 
informací se s Vámi loučím a těším se na shledanou příště. 
 
                                                                               MVDr. Jiří Svobodný  Starovičky

 

Akce Kulturní komise 
 
„ Vraťme se zpět o 30 let “ 
       
 15. března se uskutečnilo již druhé 
promítání archivních záběrů z historie 
naší obce, aneb „Vraťme se zpět o 30 
let“.  
    Akci opět zahájily děti z místní 
základní školy, tentokrát s divadelním 
představením. Vlastní nastudování        a 
zpracování všem známé pohádky Mrazík 
pod vedením pana ředitele Pavliňáka 
pobavilo snad všechny přítomné. Výkony 
mladých herců s nadšením hodnotili také 
členové ochotnického divadelního 
souboru. 
     Pan starosta promluvil o současném 

dění v obci z hlediska významnějších 
projektů a následovala projekce z let 
1977 – 1982. 
  Při promítání návštěvníci zhlédli 
výstavbu kulturního domu, která 
probíhala formou brigád místních 
občanů a jeho slavnostní otevření. 
Příznivci fotbalu pak ocenili zajímavé 
záběry z dřívějších utkání a vervu 
s jakou se hráči vrhali po míči. Velice 
zajímavé bylo podívat se na proměny 
vesnice v čase, na to jak se lidé bavili    
a pak  vše srovnávat s dnešní dobou.  
   Tyto archivní záběry vznikly díky  
 
kameramanům      Milanu      

Smutnému          
a Karlu Kostrhounovi, který záběry 
uchoval a poskytnul k digitalizaci. 
Kulturní komise by přívitala, kdyby se 
našel dobrovolník z řad místních občanů, 
který by byl ochotný dokumentovat akce 
v naší obci            na kameru.  Případní 
zájemci se více informací dozví na OÚ. 
 
Rádi bychom Vás pozvali také na další 
akci, kterou pořádá obec: 
„Rej čarodějnic“,  
která se uskuteční 3.května na hřišti, 
začátek v 16:30 hodin.                     (KP)  
 

  Naše Mažoretky
     
     Jistě si mnozí vzpomenou na mažoretky LADY STARS 
Hustopeče, které vystoupily již druhým rokem na Dětském 
maškarním plese. Mají zde zastoupení i místní děvčata           
a proto si  Vás dovolujeme informovat o jejich úspěších        
na Mistrovských soutěžích. Mažoretky  LADY STARS zahájily 
letošní soutěžní sezonu IMA na kvalifikaci v Těšínech, kam 
jsme přijely se skupinovou formací BATON (hůlka) a sedmi 
soloformacemi.      Za      naši    obec    Starovičky    bojovaly : 

 
ELIŠKA VRBOVÁ, DOROTKA PLESKAČOVÁ a ŠÁRKA  
CIGÁNKOVÁ s triem BATON, kde se umístnily na krásném 
2.místě. Další ocenění, které děvčata získala jsou 1.místo 
skupin BATON, 1.místo miniformace BATON, 1.místo 
miniformace POM-POM (třásně). Odměnou za tvrdou práci   
na trénincích je postup na Mistrovství české republiky 
v mažoretkovém sportu v Písku a Vyškově. 
                              Držme jim palce           maminky mažoretek 
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TJ Starovičky 
 

Jarní fotbalová sezóna začala. 
Úspěšně se nám podařilo dokončit 
opravu zábran za brankami. Tato akce 
byla realizována za značné podpory 
pana Josefa Hanáčka a Obecního 
úřadu. Tímto jim velice děkujeme! 
Doufáme, že to přispělo k lepšímu 
vzhledu fotbalového prostředí. Dalším 
plánovaným krokem je vybudování 
závlahového systému        (ve 
spolupráci s Obecním úřadem). 
V současné době také probíhá zapojení 
zvukové aparatury              na kabinách 
tak, aby jsme Vám mohli  při domácích 
utkáních podávat co nejvíce informací. 
Na dalších plánech pilně pracujeme. 

Hráčský kádr        se nám 
podařilo udržet          i pro jarní část, 
navíc se ho podařilo doplnit o Přemka 
Bláhu, maséra prvoligového mužstva 
Sigmy Olomouc. Věříme, že nám bude 
přínosem. První utkání s vedoucím 
mužstvem soutěže FK Valtice se nám 
moc nepovedlo         a po dvou 

smolných brankách jsme ho prohráli. Do 
druhého utkání s Moravským Žižkovem 
jsme jeli s odhodláním odčinit domácí 
porážku, což se nám po dobrém výkonu,          
kdy jsme domácí mužstvo Žižkova téměř 
k ničemu nepustili,  povedlo.     Dá se 
říci, že jsme s přehledem zvítězili. 
Dalším těžkým soupeře na domácí půdě 

bylo druhé mužstvo soutěže 
Pal.Bavory B. Byl to velmi těžký 
zápas, kdy jsme neproměnili 
několik vyložených šancí    a tak 
jsme nakonec byli rádi za těsné 
vítězství, které jsme i přes 
nápor hostů v posledních 
minutách ubránili. Vítěznou sérii 
jsme jeli potvrdit do Tvrdonic. 
Čekalo nás zde velmi tvrdé 
utkání plné ostrých zákroků a 
ne příliš pohledného fotbalu. 
Přesto jsme si dokázali vytvořit 
několik velice slibných šancí a 
chvíli před koncem jsme 
z rohového kopu rozhodli o 

našem vydřeném vítězství. 
 Musíme zde také poděkovat 

našim fanouškům za podporu              
na soupeřových hřištích. Doufáme,      
že budeme v dobrých výsledcích            i 
nadále pokračovat a budeme předvádět 
pohledný fotbal pro diváky.    
                                                         (KJ)

 
23.3.  Starovičky – Valtice 0:2 
30.3.  Mor.Žižkov – Starovičky 
0:3, branky:  
          Přemek Bláha, Petr 
Procházka, Kamil Juška 
6.4. Starovičky – Bavory B 1:0, 
branky: Lukáš Reichman 
12.4. Tvrdonice B – Starovičky 
0:1, branky: Ivan Nečas 
20.4. Starovičky – Týnec 2:0, 
branky: P.Bláha, Z.Prát  
27.4.  Dolní Dunajovice – 
Starovičky           1600hod. 
4.5.    Starovičky – Zaječí                            
16:30 hod. 
11.5   Perná – Starovičky                            
16:30 hod. 
18.5.  Starovičky – Pavlov                           

16:30 hod. 
25.5.  Novosedly 
B – Starovičky                  
10:30 hod. 
31.5. Lednice B 
– Starovičky                      
16:30 hod. 
8.6     Starovičky 
– Šakvice                         
15:00 hod. 
15.6.  Lanžhot B 
– Starovičky                     
10:00 hod. 
 
TJ Starovičky 
děkuje ZD KLAS 
Starovičky za 
pomoc při umísťování kovové 
konstrukce síťové zábrany 

autojeřábem, bez jehož pomoci 
by bylo velmi obtížné zábrany 
umístit. 

TABULKA III.tř. sk. A muži - stav ke dni 13.4.2008 
Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav) 
 

1. Fk Valtice 17 12 4 1 35: 8 40 ( 16) 
2. Bavory B 17 12 2 3 38: 17 38 ( 14) 
3. D. Dunajovice 17 11 2 4 55: 25 35 ( 8) 
4. Starovičky 17 9 3 5 26: 18 30 ( 3) 
5. Zaječí 17 8 5 4 43: 28 29 ( 2) 
6. Perná 17 8 3 6 38: 32 27 ( 0) 
7. Tvrdonice B 17 6 5 6 22: 26 23 ( -1) 
8. Týnec 17 6 3 8 27: 47 21 ( -6) 
9. Novosedly B 17 6 0 11 38: 41 18 ( -6) 
10. Sok. Pavlov 17 5 3 9 29: 38 18 ( -9) 
11. Šakvice 17 4 3 10 25: 35 15 ( -9) 
12. M.Žižkov 17 4 3 10 26: 44 15 ( -9) 
13. Lanžhot B 17 3 4 10 28: 45 13 (-11) 
14. Lednice B 17 3 4 10 27: 53 13 (-14) 
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Myslivecké sdružení Starovičky 
 
Myslivci mají nové vedení 
     
      Myslivecké sdružení mělo 1.března výroční členskou schůzi, kterou skončilo 
pětileté funkční období starého výboru a byl tedy zvolen výbor nový. Předsedou se 
stal Mazůrek Josef, místopředsedou Janoušek Alexandr, mysliveckým hospodářem 
Panic Petr, finančním hospodářem Tomek Martin, jednatelem ing. Panic Josef, 
střeleckým referentem Prát Pavel a kulturním referentem Tomek Ladislav. 
Předsedou revizní komise byl zvolen Myška Rudolf. Za nového řádného člena byl 
přijat Janoušek Miroslav. Myslivecké sdružení má tedy nyní 21 členů. 
     Výroční členská schůze, vedle volby nového výboru, pochopitelně provedla 
zhodnocení uplynulého roku a přijala plán na další období.                                  (JP) 
 
Myslivecký kalendář – Březen 
     
      V březnu končí zima a začíná jaro. 
Příroda se probouzí ze spánku, přilétají 
tažní ptáci, začíná tah sluk, tok bažantů 
a již se objevují první mláďata zvěře 
(zajíčci, selata). 
     Zvěř postupně přestává navštěvovat 
myslivecká zařízení. Z krmelců 
odstraníme pocuchané seno                   
a přikrmujeme v menších dávkách 
kvalitním jadrným krmivem. Zvěř je        
po zimě vyčerpaná a my jí tak dodáme 
potřebnou energii a životně důležité 
látky. Zvěř přechází na zelenou potravu, 
proto nezapomeňme zkontrolovat stav 
soli v solnicích. 
     V březnu je loveckých příležitostí 
poskromnu. Lovíme celoročně nehájené 
druhy zvěře – lišku a mladou černou 
zvěř. Stavy černé zvěře jsou v letošním 
roce poměrně vysoké a prozatímní mírná 
zima dalšímu nárůstu nahrává. Mohou 
tak již na jaře vznikat velké škody          
na polních kulturách.  Pochůzky honitbou 
využíváme ke zjištění početních stavů 
zvěře, všímáme si také jejího 
zdravotního stavu.  
     V březnu zpravidla probíhá sčítání 
zvěře, jehož termín stanovil místně 
příslušný Krajský úřad.   Metod sčítání 
zvěře je několik. V žádném případě není 
vhodné chodit hlučně honitbou v rojnici, 
zvěř plašit a přitom ji sčítat.  
     Uživatel honitby je následně povinen 
písemně oznámit výsledek sčítání        
do pěti dnů orgánu státní správy 
myslivosti obce s rozšířenou působností. 
Myslivecký hospodář uzavře                 
po administrativní stránce uplynulý rok, 
podá veškerá hlášení orgánu státní 
správy a založí si novou evidenci          
na další myslivecký rok, jenž začal        
1. 1. 2008. 
Myslivecký kalendář - Duben 
      
     Prvním dubnem začíná nový 
myslivecký rok. Loveckých příležitostí je 
minimálně, lovíme jen celoročně 
nehájené druhy zvěře, tzn. lišku obecnou 
a černou zvěř do věku dvou let. O co 
méně se věnujeme lovu, o to více však 
máme práce v honitbě.  
Především myslivecký hospodář má       
v dubnu napilno. Po březnovém sčítání 
zvěře vypracuje do 25.4. Plán chovu      

a lovu pro zvěř spárkatou (Mysl 1), Plán 
péče o zvěř (Mysl 4) a Plán počtu 
lovecky upotřebitelných psů (Mysl 6). 
Vypracovaný plán předloží uživatel 
honitby držiteli k vyjádření a následně 
zašle místně příslušnému orgánu státní 
správy myslivosti.  
     Po letošní mírné zimě je zvěř           
v dobré kondici a ve většině honiteb    
již přestala navštěvovat myslivecká 
zařízení. Z nich odstraníme zbytky 
starého krmiva          a provedeme 
jejich asanaci. U větších krmelců 
provedeme také asanaci jejich okolí, 
malé krmelce přemístíme na jiné místo. 
Velmi dobré desinfekční účinky má UV 
složka slunečního svitu. 
Nezapomínejme rovněž na asanaci 
vnadišť pro černou zvěř, na nichž se 
může nacházet větší množství 
znehodnoceného krmiva. Rozhodně 
není dobrou vizitkou uživatele honitby, 
když se v dubnu nachází v revíru hnijící 
a plesnivějící zbytky organické hmoty. 
Pokud se krmeliště pro černou využívá   
k celoročnímu přikrmování, je 
samozřejmé je vyčistit a následně 
předkládat raději pravidelně a menší 
množství kvalitního krmiva. Pokud nám 
po letošní zimě zbyly nějaké zásoby 
krmiva, měl by myslivecký hospodář 
dohlédnout na to, aby bylo řádně 
uskladněno, ošetřeno a zabezpečeno 
před znehodnocením hlodavci               
či hmyzími škůdci. 
     V dubnu, před rychle se blížícím 
začátkem doby lovu srnců, je nezbytné 
provést revizi a výstavbu loveckých 
zařízení. Stará a nepoužívaná zařízení 
raději úplně odstraníme. Ta, která jsou 
ve špatném stavu, opravíme (zejména 
stupně žebříků či poškozené střechy 
kazatelen). Na vhodných místech 
vybudujeme nová zařízení, 
samozřejmě po řádném projednání      
s majitelem pozemku, na němž 
plánujeme výstavbu. Nezapomínejme, 
že myslivecká zařízení jsou nedílnou 
součástí naší krajiny. Proto musí být 
nejen účelová, ale také estetická. 
Špatný stav mysliveckých zařízení       
a jejich nedobrý vzhled nedělají dobré 
jméno naší myslivosti. Duben je vhodný 
k úpravě mysliveckých políček, která 
povláčíme, pohnojíme a osejeme 
vhodnou plodinou či směskou.  

     Myslivci by se měli v dubnu postarat o 
klid v honitbě a to zejména                ve 
spolupráci s obecními úřady. Objevují se 
mláďata, samice se připravují  na kladení 
nebo sedí             na vejcích. Proto je v 
tuto dobu nežádoucí zvěř zbytečně rušit. 
Obecní úřad může dočasně omezit vstup         
do stanovené části honitby.  
     Podrobně projednávejme možnost 
dotací pro myslivost v roce 2008. 
Pokusme se zamyslet nad tím, co by     
pro konkrétní honitbu a zvěř bylo 
přínosné a ve spolupráci s vlastníky 
pozemků využijme nabízených 
finančních prostředků. Žádosti se mohou 
klidně již v dubnu podávat                      
na příslušný odbor životního prostředí 
Krajského úřadu.                               (JZ) 

Setkání vinařů 
 

Výbor ZO ČZS ve Starovičkách 
uspořádá v neděli 4.května 2008 ve 
14:00 hod. v přísálí kulturního domu 

 „Besedu při víně“.  
Odpoledne Vám zpříjemní známí 
moravští zpěváci za doprovodu 

cimbálové muziky /reprodukovaně/.  
Vstupenkou je jeden vzorek.  
Koštovačku vezměte sebou.  

 
Na Vaši účast se těší pořadatelé. 

Divadelní soubor KADET  
zve všechny své příznivce na 

divadelní 
představení, které se koná ve 

dnech  
21.6. a 22.6.2008 

 
TREPERENDY 
Carlo Goldoni 

 
Jedná se o komedii o třech 

dějstvích. 
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    Slet v sobotu 3.5.2008  

                             v 16:30 hodin  
                                      

                Přistávací plocha 
                                        na hřišti u kabin     

            Program:   
                         Přivítání 
                             Pasování do řádu čarodějnic a čarodějů 
                             Zažehnutí ohně 
                            Soutěže, kouzelnická škola 
                            Vyhodnocení nejlepšího převleku 
                            Taneční rej + překvapení z orientu 

                            Veškeré hudební nástroje vítány !!!  

      Pozvánka na Dětský den, 
         který se bude konat dne 31.5.2008  na hřišti  

         ve Starovičkách                                  
                                                              zahájení v 15:00 hod. 

                        PROGRAM: 
 
                        stavíme s Bořkem stavitelem 
                          vystoupení skupiny šermířů  DUX 
MORAVIA 
                          soutěže pro děti 
                          táborák                                                            
                                Občerstvení  zajištěno 
 
 

 
 
 
 
 

Starovičský zpravodaj vydává Obec Starovičky jako dvouměsíčník, adresa OÚ:Hlavní č. 43, PSČ 693 01,  

tel. 519 414 035, e-mail:starovicky@starovicky.cz  Náklad 290 ks, výtisk je neprodejný.                                                                          
Za zpracování odpovídá Hana Procházková a Radka Hovězáková.                                                                                

Na vydání tohoto čísla se autorsky podíleli: Vladimír Drbola (VD),Hana Procházková (HP), Radka Hovězáková (RH), 
Hana Kapustová (HK), Václav Fišer, Josef Panic (JP), Kamil Juška (KJ), Dr. Karel Pavliňák, Hana Meredová (HM), Petra 
Novotná, Ivana Bajková (IB), Kateřina Pleskačová (KP), Zdeněk Trněný, Vlastimil Ovísek, MVDr. Jiří Svobodný, RNDr. Jiří 

Zbořil (JZ), Ivan Nečas (IN), Stanislav Bíza, maminky mažoretek a děti z místní ZŠ. 

PDF created with FinePrint pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

mailto:mail:starovicky@starovicky.cz
http://www.pdffactory.com


          

          foto: soutěž  „Superstar“, foto vpravo nahoře: děti z mateřské školy  
         foto: vpravo dole: odpočinek po obědě   
        

         foto: oslava prvního jarního dne 
        

                                Pozdrav z Lanzarote 
       Pozdrav všem čtenářům Starovičského zpravodaje ze slunného 
       ráje Lanzarote posílá Staňa: „Každý den zde polykám spoustu    
       tréninkových kilometrů, které mě snad posunou k nějakému 
       dobrému umístění v jarní sezoně“.                                       (SB)                                                                 foto: naši fotbalisté na střídačce 
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